BLACK+
DECKER

&

382021 - 12 BAL

www.blackanddecker.eu BDTCOM01



Slovenscina
Hrvatski
Srpski
MaxkegoHcKu

(Prevod izvirnih navodil)

(Prijevod izvornih uputa)

(Prevod originalnog uputstva)
(MpeBop Ha opurnHanHUTe ynaTcrea)

11
16
23
28










OO e, 3
500

19

< &

PB00E ( \so000

00000 SNGNY

A N e N N







Slika / Slika / Slika / Cknua G Slika / Slika / Slika / Cknua H
—

¥INDIQ
Hovaa!

== ==\ ===\ === TIFE ’_F':':
A= T \l\‘ T %u =
=N N T
SIS S S S S5 S S S S
Slika / Slika / Slika / Ckunya | Slika / Slika / Slika / Ckuua J

117

_
(.

i mEnni

Slika / Slika / Slika / Cknua K Slika / Slika / Slika / Cknua L




Slika / Slika / Slika / Ckuua M Slika / Slika / Slika / Cknua N
= |

i

Slika / Slika / Slika / Cknua O Slika / Slika / Slika / Ckwnua P

» >
[ 1

) .
Il § 1 ﬂ >|

[empEg

| #Ovie

11—

Slika / Slika / Slika / Cknua Q Slika / Slika / Slika / Cknua R




Slika / Slika / Slika / Cknua T

Slika / Slika / Slika / Cknua W




Slika / Slika / Slika / Ckuua X Slika / Slika / Slika / Ckunua Y




SLOVENSCINA

DVOKOMORNI VRTLJIVI KOMPOSTNIK

BDTCOMO1

Cestitamo!
Izbrali ste orodje BLACK+DECKER. Po zaslugi vecletnih izkusen],

inovacij in temeljitega razvoja izdelkov je BLACK+DECKER eden
od najzanesljivejsih partnerjev uporabnikov zunanjih izdelkov.

Tehnicni podatki
BDTCOMO1
Tip 1
Prostornina rezervoarja L 150
Teza kg 18

OPOZORILO: Za zmanjsanje nevarnosti telesnih
poskodb preberite navodila za uporabo.

Definicije: Varnostne smernice za uporabo

orodja

Spodnje definicije opisujejo stopnjo resnosti posamezne

opozorilne besede. Preberite navodila in bodite pozorni na te

simbole.

A NEVARNOST: Pomeni neposredno nevarno situacijo,
ki bo povzrocila smrt ali hude poskodbe, ce je ne
preprecite.

A OPOZORILO: Oznacuje morebitno nevarno situacijo,
ki lahko povzroci smrt ali hude poskodbe, ce je ne
preprecite.

A PREVIDNOST: Prikazuje potencialno nevarno situacijo, ki
lahko povzroci manjse ali zmerne telesne poskodbe.
OPOMBA: Oznacuje situacijo, ki ni povezana
s telesnimi poskodbami, vendar lahko povzroci
gmotno skodo, Ce je ne preprecite.

Pomeni nevarnost elektricnega udara.
A Pomeni nevarnost poZara.

Varnostna opozorila za kompostnik
OPOZORILO: Neupostevanje teh opozoril lahko privede do
resnih telesnih poskodb ali materialne skode.

PREVIDNOST: Vrtljivi zobniki lahko povzrocijo uklescenje
prstov.

PREVIDNOST: Odpiranje ali zapiranje vrat lahko povzroci
uklescenje prstov.

Pri uporabi ostrih predmetov za odstranjevanje komposta
bodite previdni, da preprecite poskodbe kompostnega soda.
Kompostnega soda ne vrtite, ce so vrata odprta.

Ne priblizujte se rocaju, saj se lahko hitro vrti.

Sestavijajte na gladki, ravni povrsini.

Priuporabi in sestavljanju kompostnika nosite ustrezne
rokavice in zascito za oci.

Med vrtenjem ohranjajte roki in ohlapna oblacila proc od
kompostnega soda.

Kompostnik mora biti izven dosega otrok.

Kompostni sod odstranite iz ogrodja, preden enoto premaknete
ali premestite.

Vrata kompostnega soda odstranite pri odstranjevanju
komposta.

Zavedajte se, da se lahko plasticni paneli poskodujejo na
podlagi ezmernega zategovanja spojev.

Kompostnega soda ne preobremenite. Najvecja obremenitev
kompostnega soda je 27 kg.

Kompostnega soda ne vrtite, Ce je kompostni material
zamrznjen.

Na kompostnik ne plezajte, ne vstopajte vanj in ne plezajte
okrog njega.

V' blizini plasti¢nega kompostnika ne uporabljajte ali hranite
vrocih predmetov.

Ostala tveganja

Kljub upostevanju ustreznih varnostnih predpisov in uporabi
varnostnih naprav se dolocenim nevarnostim ni mogoce
izogniti. Mednje spadajo:

poskodbe sluha,

nevarnost telesnih poskodb zaradi odletavajocih odkruskov,
nevarnost opeklin zaradi segrevanja opreme med delom,
nevarnost telesnih poskodb zaradi dolgotrajne uporabe.

SHRANITE TA NAVODILA

Vsebina kompleta
Komplet vsebuje:

1
1
1
1
1
1

kompostni sod

stojalo soda

razlicna oprema

imbusni klju¢ 4 mm

klju¢ 10 mm in 8 mm

navodila za uporabo

Prepricajte se, da se orodje, sestavni deli in oprema niso
poskodovali med prevozom.

Vzemite si Cas in skrbno preberite ta navodila za uporabo pred
zacetkom dela in jih razumite.

0Oznake na orodju

Na orodju so names$cene naslednje slikovne oznake:

@ Preberite navodila za uporabo pred zacetkom dela.



SLOVENSCINA

Uporabljajte zas¢ito sluha.
Obvezna uporaba zas¢itnih ocal

Mesto datumske kode (sl. A)

Datumska koda 14, ki vsebuje tudi podatek o letu izdelave, je

odtisnjena na ohisju.

Primer:
2022 XX XX
Leto in teden izdelave
Opis (sl. A)
OPOZORILO: Nikoli ne spreminjajte izdelka ali njegovih
delov.

To lahko povzroci Skodo ali telesne poskodbe.
1 Levirocicni sklop
2 Desni roci¢ni sklop
3 Levaopora
4 Desna opora
5 Vodoravni stabilizacijski drog
6 Rocaj
7 Vrtljivi zaklep
8 Tulec
9 Navadna plosca
10 Plosca z logotipom
11 Plosca s prezracevalnima rezama
12 Komorni delilnik
13 Osnovna plosca vrat
14 Stranski pokrov
15 Vrata polnilne komore
16 Vrata mirovalne komore
17 Navojna palica M5
18 5 pokrivnih matic
19 Ploska podlozka M5
20 Vijak z okroglo glavo M6x35
21 Vijak z okroglo glavo M6x55
22 Viijak s plosko glavo M6x18
23 Protimatica M6
24 Ploska podlozka M6
25 Ploska podlozka M6 plus
26 Varovalna podlozka M6
27 Najlonska podlozka M6
28 Samovrezni vijak M4x15
29 Dvostranska klju¢a 10 mmin 8 mm
30 Imbusni klju¢ 4 mm

Predvidena uporaba

Vas BLACK+DECKER, BDTCOMOT1 je zasnovan le za gospodinjsko

uporabo s strani potrosnikov. Ta kompostni sod je zasnovan za

mesanje tipicnega zelenega in rjavega kompostnega materiala.

Otrokom NE DOVOLITE stika z orodjem. Neizkuseni uporabniki

naj to orodje uporabljajo pod nadzorom.

« Majhni otroci in osebe s posebnimi potrebami. Naprava
ni namenjena uporabi s strani otrok ali neizkusenih oseb
brez primernega nadzora.

Izdelka ne smejo uporabljati osebe (vklju¢no z otroki)

z zmanjsanimi fizinimi, Cutnimi ali umskimi sposobnostmi
in osebe s pomanjkanjem izkusenj, znanja ali spretnosti, ¢e
jih ne nadzoruje oseba, ki je odgovorna za njihovo varnost.
Otroci ne smejo biti nikoli brez nadzora in sami z orodjem.

SESTAVLJANJE IN NASTAVITVE
OPOZORILO: Za zmanjsanje nevarnosti hudih
telesnih poskodb si pred sestavljanjem, kakrsnim koli
prilagajanjem ali odstranjevanjem/namesc¢anjem
dodatkov ali opreme nadenite rokavice in namestite
zascito za oci. Neupostevanje teh opozoril lahko privede
do resnih telesnih poskodb ali materialne Skode.

Sestavljanje stojala (sl. A-D)

1. Razporedite naslednje komponente, ki so potrebne za
sestavljanje stojala. 1,2,3,4in 5.

2. Prilevem roci¢nem sklopu ‘1 zagotovite, da so tri manjse
luknje 31 usmerjene navzven na obeh roc¢i¢nih sklopih A
in 2, kot je prikazano na sl. A.

3. Pri desnem roci¢nem sklopu 2 zagotovite, da je velika
luknja 32 usmerjena navznoter na obeh roci¢nih sklopih A
in 2, kot je prikazano na sl. A.

4. Zagotovite, da je rob 133 stranskih opor 3 in 4 usmerjen
navzven, kot je prikazano nasl. A.

5. Poicite vodoravni stabilizacijski drog 5 med levim in
desnim roci¢nim sklopom @ in 2, kot je prikazano na sl. B.

6. Vzemite naslednje komponente opreme: Stiri vijake

z okroglo glavo M6x35 20, stiri ploske podlozke M6 24 in

Stiri varovalne podlozke M6 226

. Vtem vrstnem redu namestite varovalno podlozko M6 26
in plosko podlozko M6 24 na vsakega od vijakov z okroglo

glavo M6x35 220

8. Stiri vijake z okroglo glavo M6x35 20 vstavite skozi
stranske opore 3 in @ in vijatne luknje 34, ki so na
stranicah roci¢nih sklopov @ in 2, ter jih uvijte v vodoravni
stabilizacijski drog &, kot je prikazano na sl. B.

9. Uporabite prilozeni imbusni klju¢ 4 mm 30 in ohlapno
zategnite vsakega od vijakov z okroglo glavo M6x35 20
OPOMBA: Teh vijakov ne privijte premocno.
Ohranitijih je treba nekoliko ohlapne za poznejso namestitev
kompostnega soda.

10. Vzemite naslednje komponente opreme: dva vijaka
z okroglo glavo M6x35 20, dve ploski podlozki M6 24 in
dve protimatici M6 23

11. Dve stranski oporni rocici 35 in 36 zavrtite navzgor in
namestite plosko podlozko M6 24 na vijak z okroglo glavo

~



SLOVENSCINA

N

w

~

w

~

o

M6x35 20 ter ga namestite na vijatno luknjo nosilca

37 na kotnem nosilcu 38 za levo in desno stran, kot je
prikazano nasl. C.

Na levi in desni strani navijte najlonsko podlozko M6 27

na vijak z okroglo glavo M6x35 20 in jih nato zategnite

s prilozenim imbusnim klju¢em 4 mm 30 in kljucem

10 mm 29. Poleg tega zategnite vijake 39, ki so tovarnisko
namesceni na levi in desni strani ter na kotnih nosilcih nad
predhodno namescenimi vijaki, pri cemer uporabite imbusni
klju¢ 4 mm 30 in klju¢ 10 mm 29.

. Vzemite naslednje komponente opreme: Stiri vijake

z okroglo glavo M6x35 20, stiri ploske podlozke M6 24 in
Stiri protimatice M6 23'. Poleg tega boste potrebovali en
vodoravni stabilizacijski drog 5.

.V tem vrstnem redu namestite varovalno podlozko M6 26

in plosko podlozko M6 24 na vsakega od vijakov z okroglo
glavo M6x35 20..

. Vodoravni stabilizacijski drog & postavite med stranski

oporni rocici 35 in 36.

. Poravnajte vijacni luknji 40 na stranskih oporah 3 in

4 , stranskih opornih rocicah 35 in 36 ter vodoravnem
stabilizacijskem drogu 5.

. Namestite dva vijaka za vsako stran v vijatne luknje 40 in

jih uvijte v vodoravni stabilizacijski drog 5, kot je prikazano
nasl.D.

. Uporabite prilozeni imbusni klju¢ 4 mm 30 in ohlapno

zategnite vsakega od vijakov z okroglo glavo M6x35 20
OPOMBA: Teh vijakov ne privijte premoc¢no. Ohraniti
jih je treba nekoliko ohlapne za poznejso namestitev
kompostnega soda.

Namestitev rocaja in vrtljivega zaklepa (sl. E-G)
OPOMBA: Rocaj 6 je mogoce namestiti na levo oporno rocico
za levostransko delovanje.

N

w

wul

(o)}

oo~

. Vzemite naslednje komponente: 6, 7, 21, 23, dva kosa

28 in dva kosa 27.

. Rocaj ® namestite v desni oporni krak 35, tako da je rocaj

gonilke 41 usmerjen navzven, zobnik 42 pa je usmerjen
navznoter, kot je prikazano nasl. E.

. Poicite dve vija¢ni luknji 43 na opornem kraku 35 in

pritrdite ro¢aj z dvema samovreznima vijakoma M4x15 28,
kot je prikazano na sl. E.

Samovrezne vijake M4x15 28 zategnite s kriznim izvijacem
(ni prilozen).

. Za namestitev rocaja na levi oporni krak 36 odstranite

kon¢ni pokrovcek 43 na vrhu levega opornega kraka 36 in
ga namestite na desni oporni krak 35, kot je prikazano na
sl. F. Nato upostevajte zgornje korake za namestitev rocaja
na levi strani, pri ¢emer zagotovite, da je rocajna gonilka 41
usmerjena navzven, zobnik 42 pa navznoter.

. Vrtljivi zaklep 7 namestite na oporni krak na isti strani, na

kateri je rocaj 6, kot je prikazano na sl. G.

. Vijacno luknjo 44 poiscite na opornem kraku 35 ali 36..
. Vrtljivi zaklep 7 postavite na oporni krak, kot je prikazano

nasl.G.

9.

10.

Najlonsko podlozko M6 27 postavite med vrtljivi zaklep 7
in oporni krak, kot je prikazano na sl. G.

Vijak z okroglo glavo M6x55 21 vstavite skozi sklop in
vijacno luknjo 44.

. Navijte protimatico M6 23 na vijak z okroglo glavo

M6x55 21, kot je prikazano na sl. G, in privijajte elemente
s prilozenim imbusnim klju¢em 4 mm 30 ter klju¢em

10 mm 29, dokler vrtljivi zaklep ne ostane trdno na mestu,
ko je zasukan navzgor ali navzdol, vendar ne tako tesno, da
bi prepreceval vrtenje. NE ZATEGNITE PREMOCNO.

Sestavljanje kompostnega soda (sl. H-U)

w N

v

©

12.
13.

. Razporedite naslednje komponente, ki so potrebne za

sestavljanje stojala. 9,10, 3,4 in 5.

Vzemite naslednje komponente: 9, 10 in 17.

Na spodnji strani posamezne plosce soda sta ¢rki »A«in »B«.
Uporabljeni bosta za zagotavljanje pravilne poravnave plo3¢.
Plosc¢o z logotipom 0 postavite, kot je prikazano, navadno
plos¢o 9@ pa postavite na kratko stran, tako da se Crki

A ujemata, kot je prikazano na sl. H.

Poravnajte plos¢o z logotipom A0 in navadno plos¢o 9
tako, da se zavihki plos¢e 45 spojijo in tvorijo tecaj 46, kot
je prikazano nasl. I.

Zacnite na strani »A« plo$¢ in skozi tecaj vstavite eno
navojno palico M5 7.

Zagotovite, da je jezicek palice 47 ugnezden v tecajni kanal
48, kot je prikazano nasl. J.

OPOMBE: Navojno palico M5 17 vstavite z jezickom
palice 47 v tej smeri za vse plosce.

Vzemite naslednje komponente: A1 in 17..

Stran »A« plosce s prezracevalnimi rezami 1 poravnajte

s stranjo »A« navadne plosce @ tako, da so jezicki plos¢ 45
spojeni in tvorijo tecaj 46'. Zacnite na strani »A« plos¢ in
skozi tecaj vstavite eno navojno palico M5 17.. Zagotovite,
da je jeziCek palice @7 ugnezden v tecajni kanal 48, kot je
prikazano na sl. K.

Vzemite preostale navadne plosce @ in jih sestavite, kot

je navedeno zgoraj. Zacnite na strani »A« plos¢ in vstavite
eno navojno palico M5 A7 skozi tecaj, kot je prikazano na
sl. L. Zagotovite, da je jezicek palice 47 ugnezden v tecajni
kanal 48.

. Vzemite naslednje komponente: 13 in 17,
11.

Eno stran osnovne plosce vrat 13 namestite na navadno
plos¢o 9. Zacnite na strani »A« plos¢ in eno navojno

palico M5 A7 vstavite skozi tecaj, kot je prikazano na sl. M.
Zagotovite, da je jezicek palice 47 ugnezden v tecajni kanal
48 .

Vzemite naslednje komponente: 12 in 17..

Komorni delilnik 12 vstavite v sredis¢e kompostnega soda
50 ter komorni delilnik 12" poravnajte z utorom delilnika
49, kot je prikazano nasl. N.

OPOMBA: Zagotovite, da je komorni delilnik 12
popolnoma namescen v utor delilnika 49, kot je prikazano
nasl.O.

Zacnite na strani »A« osnovne plosce vrat 13, vstavite
zadnjo navojno palico M5 A7 skozi tecaj, kot je prikazano na

13



SLOVENSCINA

sl. P. Zagotovite, da je jezicek palice 47 ugnezden v tecajni
kanal 48.

. Vzemite naslednje komponente: dva kosa 14, osem kosov
18 in osem kosov 19..

16. Stranski pokrov (14) namestite na stran »A« kompostnega
soda (50). Osem lukenj stranskega pokrova 51 poravnajte
z osmimi navojnimi palicami M5 A7 v plo3cah, kot je
prikazano na sl. Q.

17. Postavite plosko podlozko M5 19 na vsako od osmih
navojnih palic M5 A7 v plos¢ah. Nato navijte pokrivne
matice M5 8 na vsako od osmih navojnih palic M5 17,
kot je prikazano na sl. R, in jih zacasno zategnite rocno.

18. Kompostni sod 50 zavrtite na stran »B«.

19. Stranski pokrov 14 namestite na stran »B« kompostnega
soda 50, kot je prikazano na sl. S. Osem lukenj stranskega
pokrova 51 poravnajte z osmimi navojnimi palicami M5
17 na ploscah.

20. Postavite plosko podlozko M5 @19 na vsako od osmih
navojnih palic M5 17 v plos¢ah. Nato navijte pokrivne
matice M5 18 na vsako od osmih navojnih palic M5 17, kot
je prikazano na sl. R, in jih zacasno zategnite rocno.

21. Popolnoma zategnite $estnajst pokrivnih matic M5 18
z uporabo priloZenega klju¢a 8 mm 29, kot je prikazano
nasl.T.

OPOMBA: NE ZATEGNITE PREMOCNO.

22. Vzemite naslednjo komponento: 8.

23. Tulec 8 vstavite skozi luknjo na sredini stranskih pokrovov
14, kot je prikazano na sl. U.

24. Odprite vrata polnilne komore @5 in vrata mirovalne komore
16, da omogocite dostop z namenom seganja v odprtine in
vodilni tulec skozi komomi delilnik 2. Zagotovite, da sta na
vsakem stranskem pokrovu izpostavljeni enaki dolZini tulca.

wl

Namestitev kompostnega soda na stojalo (sl. V-Y)

PREVIDNOST: Za to fazo sestavljanja sta potrebni dve
osebi.

Prepricajte se, da je kompostni sod 50 usmerjen tako, da je
osnovna plosca vrat 13 levo od plosce z logotipom 10, kot je
prikazano nasl. V.
1. Vrtljivi zaklep 7 obrnite navzdol in zagotovite, da je osem
vijakov z okroglo glavo M6x35 20, ki drZijo stranski opori
3'in 4 na levem roci¢nem sklopu 1, desnem roci¢nem
sklopu 2 ter stranskih opornih rocicah 35 in 36, Se vedno
ohlapnih za omogocanje premikanja.

. Za ta korak mora ena oseba drzati kompostni sod 50/, druga
oseba pa mora pomagati pri vstavljanju stranskih opornih
ro¢ic 35 in 36.

. Kompostni sod 50 postavite na stojalo ter speljite tulec @
v luknji za tulec 52 na notranji strani stranskih opornih rocic
35 in 36, kot je prikazano nasl. V.

4. Nezno povlecite stranski oporni roCici 35 in 36 navzven, da
omogocite zdrs tulca @ v luknji za tulec 52.. Zagotovite, da
se zobnik 42 na rocaju 6 prilega zobem 53 na stranskem
pokrovu 14

. Vzemite naslednje komponente: dva kosa 22 dva kosa 25
in dva kosa 26..

N

w

[

6. Vtem vrstnem redu namestite varovalno podlozko M6
26 in plosko podlozko M6 plus 25 na vsakega od vijakov
s plosko glavo M6x18 22..

. Levo in desno stran tulca pritrdite na mesto skozi stojalo,
pri cemer uporabite vijak s plosko glavo M6x18 22, kot je
prikazano na sl. W. Vijak s plosko glavo M6x18 22 zategnite
s prilozenim klju¢em 10 mm 29.

. S prilozenim imbusnim klju¢em 4 mm 30 in klju¢em 10 mm
29 zategnite osem vijakov z okroglo glavo M6x35 20, ki
drZijo stranski opori 3 in @ na levem rocicnem sklopu 1,
desnem roci¢nem sklopu 2 ter stranskih opornih rocicah 35
in 36, kot je prikazano na sl. X.

9. Kompostnik je nato povsem sestavljen in bi moral biti videti,
kot je prikazano nasl. Y.

~

oo

UPORABA

OPOZORILO: Za zmanjsanje nevarnosti hudih
telesnih poskodb si pred sestavljanjem, kakrsnim koli
prilagajanjem ali odstranjevanjem/namesc¢anjem
dodatkov ali opreme nadenite rokavice in namestite
zascito za oci. Neupostevanje teh opozoril lahko privede
do resnih telesnih poskodb ali materialne Skode.

Funkcije

PREVIDNOST: Vrtljivi zobniki lahko povzrocijo uklescenje
prstov.

PREVIDNOST: Odpiranje ali zapiranje vrat lahko povzroci
uklescenje prstov.

Dvoja vrata soda, vrata polnilne komore 15 in vrata

mirovalne komore 16 se lahko preprosto odstrani in

zamenja od ene strani do druge na osnovni plos¢i vrat 13

- Koje polnilna stran soda polna, izberite druga vrata
soda.

- Nove materiale dodajte na polnilni strani soda in
omogocite mirovalni strani kompostnega soda vec ¢asa
za kompostiranje.

Roc¢no vrtite prezracevalni rezi na plos¢i s prezracevalnima

rezama A7 v odprti in zaprti poloZaj za pomo¢ pri regulaciji

kompostne vlage.

Vrtljivi zaklep @ uporabite za pritrditev kompostnega soda

50 na mesto.

- Koje vrtljivi zaklep @ sproscen, se lahko kompostni sod
50 vrti.

- Koje vrtljivi zaklep @ aktiviran, se kompostni sod 50 ne
more vrteti.

Kompostiranje

OPOMBA: Kompostna vsebina lahko obarva nekatere
povrsine, kot je beton ali zid. Pokrijte oz. zascitite obmodja,
preden nanje postavite kompostno enoto.

Trajanje kompostiranja je odvisno od vlage, prezracevanja in
temperature mesanice.



SLOVENSCINA

N

w

. Izberite lokacijo za svoj kompostnik, na kateri je zmerna

soncna svetloba, pri ¢emer mora biti okrog kompostnika
dovolj prostora za varno vrtenje soda.

. . Izberite pravilna razmerja med zelenim (dusik) in rjavim

materialom (ogljik) - priblizno en del zelenega na dva dela
rjavega materiala.

. Vlaga vsebine je pomembna. Mesanica mora biti na otip

podobna vlazni gobi. Na vsake dva do tri dni preverite
kompost, da zagotovite pravilne ravni vlage. Za preverjanje
ravni vlage vzemite eno pest komposta iz kompostnega
soda in kompost stisnite.

Razrezani 100-%
bombaz

Vrtne rastline

Kosti

Kosmi vlaken iz

Kokodji ali zaj¢ji

Listje ali vejice

- Ce pristiskanju izteka voda, je kompost prevlazen.

- Ceizkomposta ne izteka voda, temvec se ta razdrobi, je
kompost presuh. Dodajte malo vode in nekajkrat zavrtite

sod, da premesate kompost.
- Ceiz komposta na izteka voda, temvec ostane

kompakten, je raven vlage pravilna.

4. Kompostni sod obracajte na vsake dva do tri dni, ko se
koli¢ina segreje, da zagotovite prezracevanje mesanice in
spodbudite hitrejso razgradnjo materialov.

Kaj dodati v kompostnik
Postopek kompostiranja deluje najbolje, ¢e mesate zeleni
in rjavi material v razmerju, ki znasa priblizno en del zelenih
(obogatenih z dusikom) proti dvema deloma rjavega materiala
(obogatenega z ogljikom).
1. Zacnite z merico navadne vrtne prsti, da dodate potrebne
mikrobe za uspesno kompostiranje.

RJAVI MATERIAL/ ZELENI NE
OGLJIK MATERIAL/DUSIK | UPORABLJAJTE
) Ostanki sadja in Clov§§k| |ztrgbk|
Seno in slama A ali iztrebki
zelenjave o O B
ljubljenckov
Mrtvo listje, vejice ) Meso in mlecni
) o Kavne usedline ) )
in borovi storZi izdelki

Neobdelana . Mascobe, mast,
N ; Pokosena trava e
Zagovina told¢a ali olja
Razrezani crno-bel Jaj¢ne lupine Plastika
C¢asopisni papir
Dlakg n .I.«Zha (brgz Cajnilisti in vrecke Rl all_pepe\
kemikalij ali barvil) oglja

Nesijo¢i papir in
ovojnice

Star kruh

Kemicno obdelani
materiali

Lepenka

Kuhane testenine
inriz

Odmrle ali
invazivne rastline

susilnika iztrebki ¢rnega oreha
Dvoris¢ni
SveZe odrezane obrezki, obdelani
Neobdelan les o o
veje z listi s kemicnimi
pesticidi

VZDRZEVANJE

OPOZORILO: Za zmanjsanje nevarnosti hudih
telesnih poskodb si pred sestavljanjem, kakrsnim koli
prilagajanjem ali odstranjevanjem/namesc¢anjem
dodatkov ali opreme nadenite rokavice in namestite
zascito za oci. Neupostevanje teh opozoril lahko privede
do resnih telesnih poskodb ali materialne Skode. 1zdelek
BLACK+DECKER je zasnovan tako, da deluje dolgo

z minimalnim vzdrzevanjem. Dolgoro¢no zadovoljivo
delovanje je odvisno od pravilne nege in rednega
¢is¢enja orodja.

Ciscenje kompostnika

1. Po odstranitvi komposta iz kompostnega soda temeljito
sperite notranjost z vrtno cevjo.

2. Ne uporabljajte abrazivnih ¢istilnih sredstev. Na plastiki lahko
ustvarijo raze in niso priporocljiva. Vecino madezev se lahko
odstrani z blagim detergentom za posodo in mehko krtaco.

3. Plasti¢ne plosce ocistite z vodo, blagim detergentom za
posodo in mehko krtaco.

4. Na zacetku vsake sezone preglejte ogrodje in vse plasticne
dele ter jih zategnite.

Dodatna oprema

OPOZORILO: Ker dodatna oprema, ki je ni izdelalo podjetje
BLACK+DECKER, ni bila preizkusena s tem izdelkom, je
njena uporaba lahko nevarna. Za zmanjsanje tveganja
poskodb s tem izdelkom uporabljajte le originalno opremo
BLACK+DECKER.

Ce potrebujete ve¢ informacij glede ustreznosti pribora, se
obrnite na svojega prodajalca.

Varovanje okolja
Locujte odpadke. Izdelkov oznacenih s tem simbolom,
E ne odlagajte skupaj z drugimi gospodinjskimi odpadki.
Izdelki vsebujejo materiale, ki jih je mogoce znova
I Uporabiti ali reciklirati, kar zmanjsuje povprasevanje
po surovinah. Elektri¢ne izdelke in akumulatorje

reciklirajte v skladu s krajevnimi predpisi. Dodatne informacije so
na voljo na spletni strani www.2helpU.com.



HRVATSKI
KOMPOSTER S DVIJE KOMORE | PREVRTANJEM
BDTCOMO1

festitamo! « Nosite odgovarajuce rukavice i zastitu za oci kada koristite ili
Odabrali ste alat tvrtke BLACK+DECKER. Godine iskustva sk/apgre kompos.relr. 5 ) ) o
i neprekidnih poboljianja ¢ine BLACK+DECKER jednim od «  Rukeilabavu odjecu drZite podalje od bacve za kompostiranje
najpouzdanijih partnera za korisnike proizvoda namijenjenih kada se okrece.

upotrebi na otvorenom. « Djecu drZite podalje od kompostera.

Uklonite bacvu za kompostiranje s okvira prije uklanjanja ili
premjestanja kompostera.

Tehnicki podaci

BOTCOMO1 « Uklonite vrata bacve za kompostiranje kada praznite kompost.
Tip 1 « Imajte na umu da se plasticne ploce mogu ostetiti prejakim
zatezanje spojeva.
Volumen spremnika L 150 « Nemajte preopterecivati bacvu za kompostiranje. Maksimalni
Tezina kg 18 kapacitet bacve za kompostiranje je 27 kg.
Nemojte okretati bacvu za kompostiranje kada je materijal
@ UPOZORENUJE: Procitajte prirucnik s uputama kako komposta smrznut.
biste smanijili rizik od ozljeda. « Nemojte se penjati na, unutar ili okolo kompostera.
« Nemojte u blizini plasticnog spremnika Koristiti ili Cuvati vruce
Definicije: Sigurnosne smjernice predmete.

Definicije navedene u nastavku opisuju razinu ozbiljnosti svih Stalno prisutni rizici

upozorenja. Procitajte priru¢nik i obratite paznju na ove simbole.

A OPASNOST: Oznacava neposrednu rizicnu okolnost koja
Ce, ako se ne izbjegne, rezultirati ozbiljnim ozljedama

Usprkos primjenjivanju vazecih sigurnosnih propisa i sigurnosnih
uredaja, odredene stalno prisutne rizike nije moguce izbjeci.

I To su:

ili smréu. o
A UPOZORENJE: Oznacava potencijalno rizicnu okolnost O.st‘ecery e. SWJ' ) ) L

koja, ako se ne izbjegne, moze rezultirati ozbiljnim Rizik od tjelesnih ozljeda uslijed letecih Cestica.

ozljedama ili smréu. «  Rizik od opekotina uslijed zagrijavanja pribora tijekom rada.
A OPREZ: Oznacava potencijalno rizicnu okolnost koja, + Rizik od tielesnih ozljeda uslijed dulje upotrebe.

ako se ne izbjegne, moZe rezultirati manjim ili srednjim &

S, SACUVAJTE OVE UPUTE

NAPOMENA: Oznacava praksu koja nije vezana uz S adriaj pa keta

osobne ozljede, a koja, ako se ne izbjegne, moZe
rezultirati ostecenjem imovine.

A Oznacava rizik od strujnog udara.

A Oznacava rizik od pozara.

U paketu se nalazi:
1 Bacvaza kompostiranje

1 Postolje bacve

1 Razni sklopovi

1 Imbus klju¢ od 4 mm

1 Klju¢od 10 mmiod 8 mm

1 Priru¢nik s uputama

Alat, dijelove i pribor provjerite radli eventualnih ostecenja
nastalih tijekom transporta.

A OPREZ: Rotirajuci zupcanici mogu prignjeciti prste. - Temeljito proucite ovaj prirucnik i upoznajte se s njime prije
same upotrebe alata.

Dodatna upozorenja o kompostiranju

UPOZORENUJE: Nepostivanje ovih upozorenja moze
dovesti do ozbiljnih ozljeda ili ostecivanja imovine.

OPREZ: Otvaranje ili zatvaranje vrata moze prignjeciti
prste. 0znake na alatu

. . ey oo Na al rikazani sljedeci simboli:
Budite oprezni kada koristite ostre predmete za uklanjanje  alatu su prikazani sljedeci simbo

komposta kako biste izbjegli ostecivanje bacve za . L L
kompostiranje Prije upotrebe procitajte priru¢nik s uputama.
Nemajte okretati bacvu za kompostiranje dok su vrata

otvorena.

Drzite se podalje od rucice jer se ona moZe brzo okretati. @ Koristite zastitu za sluh.

Sklopite na glatkoj i ravnoj povrsini.



HRVATSKI

Koristite zastitu za oci.

PolozZaj datumske oznake (sl. A)
Datumska oznaka 14 koja sadrzi godinu proizvodnje ispisana
je na kucistu.
Primjer:
2022 XX XX
Godina i tjedan proizvodnje

Opis (sl. A)

UPOZORENJE: Nikad ne modificirajte proizvod ili bilo koji

njegov dio.
Moze doci do ozljeda i materijalne stete.
1 Sklop lijevog kraka
2 Sklop desnog kraka
3 Lijevi bo¢ni podupirac
4 Desni bo¢ni podupirac
5 Vodoravna stabilizacijska Sipka
6 Rukohvat
7 Blokada rotiranja
8 Osovina
9 Obicna ploca
10 Ploca s logotipom
11 Ploca za prozracivanje
12 Razdjelnik komore
13 Ploca osnovice vrata
14 Bocni pokrov
15 Vrata za dodavanje
16 Vrata s vremenskim mjeracem
17 M5 navojna Sipka
18 5 matica s kapom
19 M5 ravna podloska
20 M6x35 vijak s okruglom glavom
21 M6x55 vijak s okruglom glavom
22 M6x18 vijak s ravnom glavom
23 M6 protumatica
24 M6 ravna podloska
25 M6 ravna podloska, velika
26 M6 osiguravajuca podloska
27 M6 najlonska podloska
28 M4x15 samourezni vijak
29 Dvostrani klju¢ 10 mm i 8 mm
30 Sesterokutni klju¢ 4 mm

Namjena

Va$ BLACK+DECKER, BDTCOMO1 projektiran je samo za
potrosacku, ku¢nu upotrebu. Ovaj komposter s bacvom je

projektiran za mijesanje uobicajenih zelenih i smedih materijala

za kompostiranje.
NE dopustite djeci da dodu u kontakt s alatom. Neiskusni
korisnici ovog alata moraju biti pod nadzorom.

Malena djeca i nemocne osobe. Ovaj uredaj nije
namijenjen upotrebi od strane djece ili nemocnih nadzora.
Ovaj proizvod nije namijenjen upotrebi od strane osoba sa
smanjenim fizickim, osjetilnim ili mentalnim sposobnostima
(ukljuCujuciidjecu) ili osoba s nedostatkom iskustva ili
znanja, osim ako ih osoba zaduzena za njihovu sigurnost
nadzire. Djecu se nikad ne smije ostaviti samu uz ovaj
proizvod.

SASTAVLJANJE | PRILAGODAVANJE

UPOZORENJE: Da biste smanijili opasnost od
ozbiljnih osobnih ozljeda, koristite rukavice i zastitu
za odi prije sklapanja, izvodenja podesavanja ili
uklanjanja/postavljanja dodataka ili pribora.
Nepostivanje ovih upozorenja moZe dovesti do ozbiljnih
ozljeda ili ostecivanja imovine.

Sastavljanje osnovice (sl. A-D)

1.

w

~

Rasporedite na plohu sljede¢e komponente koju su
potrebne za sklapanje osnovice: 1, 2,3, 4 i 5.

. Na sklopu lijevog kraka @ pobrinite se da su tri manja otvora

31 okrenuta prema van na oba sklopa kraka @i 2, kako je
prikazano na slici A.

. Na sklopu desnog kraka 2 pobrinite se da je jedan veliki

otvora 32 okrenut prema unutra na oba sklopa kraka 112,
kako je prikazano na slici A.

. Pobrinite se da je rub 33 boc¢nog podupiraca 3 i 4 okrenut

prema van, kako je prikazano na slici A.

. Namjestite vodoravnu stabilizacijsku Sipku &' izmedu

sklopova lijevog i desnog kraka @ i 2, kako je prikazano na
slici A.

. Prikupite sljiedece komponente: ¢etiri M6x35 vijka

s okruglom glavom 20, Cetiri M6 ravne podloske 224 i Cetiri
M6 osiguravajuce podloske 226

. Redom postavite M6 osiguravajucu podlosku 26 i M6 ravnu

podlosku 24 na svaki M6x35 vijak s okruglom glavom 20
Umetnite Cetiri M6x35 vijka s okruglom glavom 20 kroz
bocne podupirace 3 i 4 te u otvore vijaka 34 smjestene
na bo¢nim stranama sklopova krakova @ i 2 te ih uvijte

u vodoravnu stabilizacijsku ipku 5, kako je prikazano na
slici B.

Upotrebom isporucenog imbus klju¢a 4 mm 30 labavo
zategnite svaki M6x35 vijak s okruglom glavom 20'.
NAPOMENA: Ove vijke ne pritezite prejako. Moraju
biti donekle popusteni kako biste kasnije mogli ugraditi bacvu
za kompostiranje.

Prikupite sljedece komponente: dva M6x35 vijka s okruglom
glavom 20, dvije M6 ravne podloske 24 i dvije M6
protumatice 23.

. Zakrenite dva bo¢na potporna kraka 35 i 36 prema

gore i ugradite M6 ravnu podlosku 24 na M6x35 vijak
s okruglom glavom 20 postavite u otvor vijka drzaca
37 u kutnom drzacu 38 za lijevu i desnu stranu, kako je
prikazano na slici C.



HRVATSKI

12.

wl

Na lijevoj i desnoj strani navijte M6 najlonsku podlosku

27 na M6x35 vijak s okruglom glavom 20 i pritegnite
koristenjem isporuc¢enog imbus kljuc¢a od 4 mm 30 i kljuca
od 10 mm 29.. Takoder pritegnite lijeve i desne tvornicki
ugradene vijke 39, smjestene na kutnim drzacima, iznad
prethodno ugradenih vijaka koristenjem imbus kljuca od
4mm 30 i kljucaod 10 mm 29..

. Prikupite sljedece komponente: ¢etiri M6x35 vijka

s okruglom glavom 20, Cetiri M6 ravne podloske 24 i Cetiri
M6 osiguravajuce podloske 23'. Takoder ¢e vam trebati
i jedna vodoravna stabilizacijska Sipka 5.

. Redom postavite M6 osiguravajucu podlosku 226 i M6 ravnu

podlosku 24 na svaki M6x35 vijak s okruglom glavom 20..

. Postavite vodoravnu stabilizacijsku Sipku & izmedu bocnih

potpornih krakova 35 i36.

. Poravnajte otvore vijaka 40 u boc¢nim podupiracima 3

i @, krakovima bocnih podupiraca 35 i 36, te vodoravne
stabilizacijske Sipke 5

. Ugradite dva vijka za svaku stranu u otvore vijaka 40 i uvijte

ih u vodoravnu stabilizacijsku Sipku 5, kako je prikazano na
slici D.

. Upotrebom isporucenog imbus klju¢a 4 mm 30 labavo

zategnite svaki M6x35 vijak s okruglom glavom 20.
NAPOMENA: Ove vijke ne priteZite prejako. Moraju biti
donekle popusteni kako biste kasnije mogli ugraditi bacvu
za kompostiranje.

Ugradnja rucke i blokade rotiranja (sl. E-G)
NAPOMENA: Rucka 6 se moze ugraditi na lijevi bo¢ni
podupirac za potrebe rada lijevom rukom.

N

w

wu

(o))

oo ~

Nel

. Prikupite sljedece komponente: 6, 7, 21, 23, dva 28

idva27.

. Ugradite ru¢ku ® u desnu potpornu nogu 35 tako da je

rucka za okretanje @1 usmjerena prema van i da je zupcanik
42 usmjerena prema unutra, kako je prikazano na slici E.

. Locirajte dva otvora vijaka 43 na potpornoj nozi 35

i u¢vrstite rucku koristenjem dva M4x15 samourezna vijka
28, kako je prikazano na slici E.

Pritegnite M4x15 samourezni vijak 28 pomocu kriznog
odvijaca (nije isporuceno).

. Da biste ugradili ru¢ku na lijevog bo¢noj potpornoj nozi 36,

uklonite zavrsni poklopac 43 na vrhu lijeve bocne potporne
noge 36 i ugradite na desnu bo¢nu potpornu nogu 35,
kako je prikazano na slici F. Zatim slijedite gornje korake da
biste ugradili ru¢ku na lijevoj strani, pazeci da je rucka za
okretanje @41 usmjerena prema van i da su zupcanici 42
usmjereni prema unutra.

. Ugradite blokadu rotiranja 7 na istoj potpornoj nozi kao

i rucku 6, kako je prikazano na slici G.

. Locirajte otvor vijka 44 na potpornoj nozi 35 ili 36.
. Namijestite blokadu rotiranja 7 na potpornu nogu, kako je

prikazano na slici G.

. Namjestite M6 najlonsku podlosku 27 izmedu blokade

rotiranja 7 i potporne noge, kako je prikazano na slici G.

. Umetnite M6X55 vijak s okruglom glavom 221 kroz sklop

i otvor vijka 44 .

1.

Navijte M6 protumaticu 23 na M6x55 vijak s okruglom
glavom 21, kako je prikazano na slici G i pritegnite
koristenjem isporucenog imbus kljuc¢a od 4 mm 30 i kljuca
od 10 mm 29 dok blokada rotiranja ne bude ¢vrsto stajala
u mjestu kada se rotira prema gore ili dolje, ali ne i tako
¢vrsto da sprjecava rotirajuce kretanje. NEMOJTE PREVISE
ZATEZATI.

Sklapanje bacve kompostera (sl. H-U)

w N

v

©

10.

N

13.

w

. Rasporedite na plohu sljiedece komponente koju su

potrebne za sklapanje osnovice: 9, 10,3, 4 i 5.
Prikupite sljedece komponente: 9, 10 i 17..

S donje strane sva ploce bacve su oznake "A"i"B". One ce se
koristiti da se osigura pravilno poravnavanje ploca.

Postavite plocu s logotipom @0 kako je prikazano i obi¢nu
ploc¢u @ na njihove krace strane tako da se oznake "A"
poklapaju, kako je prikazano na slici H.

Poravnajte plocu s logotipom @0 i obi¢nu plocu @ tako da
jezicci plo¢a 45 medusobno zahvacaju i oblikuju Sarku 46,
kako je prikazano na slici .

Pocevsi od "A" strane ploca, umetnite jednu M5 navojnu
Sipku 17 kroz Sarku.

Pobrinite se da je jezicak Sipke 47 namjesten u kanalu Sarke
48, kako je prikazano na slici J.

NAPOMENA: Umetnite M5 navojnu Sipku 17 s jezickom
Sipke 47 u ovoj orijentaciji za sve ploce.

Prikupite sljedece komponente: 11 i 17.

Uskladite "A" stranu ploce za prozracivanje A1 s "A" stranom
obicne ploce @ tako da jezicci ploce 45 medusobno
zahvacaju i oblikuju Sarku 46 Pocevsi od "A" strane ploca,
umetnite jednu M5 navojnu Sipku 17 kroz Sarku. Pobrinite
se da je jeziCak Sipke 47 namjesten u kanalu sarke 48, kako
je prikazano na slici K.

Prikupite i sklopite preostale obicne ploce 9, kako je iznad
opisano. Ploca, umetnite jednu M5 navojnu Sipku 17 kroz
Sarku, kako je prikazano na slici L. Pobrinite se da je jezicak
Sipke @7 namjesten u kanalu Sarke 48.

Prikupite sljedece komponente: 13/ i 17.

. Ugradite jednu stranu ploce osnovice vrata 13 na obi¢nu

ploc¢u @. Pocevsi od "A" strane ploca, umetnite jednu M5
navojnu Sipku A7 kroz Sarku, kako je prikazano na slici M.
Pobrinite se da je jezicak Sipke 47 namjesten u kanalu Sarke
48 .

. Prikupite sljedece komponente: 12 i 17.

Ugradite razdjelnik komore 12 u srediste bacve kompostera
50 i poravnajte razdjelnik komore 12 s utor razdjelnika 49,
kako je prikazano na slici N.

NAPOMENA: Pobrinite se da je razdjelnik komore 12

u potpunosti dosjeo u utor razdjelnika 49, kako je prikazano
na slici O.

Pocevsi od "A" strane ploca osnovice vrata 13, umetnite
posljednju M5 navojnu Sipku 17 kroz Sarku, kako je
prikazano na slici P. Pobrinite se da je jezi¢ak Sipke 47
namjesten u kanalu Sarke 48.

. Prikupite sljedece komponente: dva komada 14, osam

komada 18 i osam komada 19.



HRVATSKI

16. Ugradite bo¢ni pokrov 14 na "A" stranu bacve kompostera
50. Poravnajte osam otvora bo¢nog pokrova 51 s osam M5
navojnih Sipki 17 u plo¢ama, kako je prikazano na slici Q.

17. Postavite M5 ravnu podlosku 19 na svaku od osam
M5 navojnih $ipki 17 u plo¢ama. Zatim navijte
M5 maticu poklopcem 8 na svaku od osam M5
navojnih Sipki 17, kako je prikazano na slici R, te ih
priviemeno pritegnite rukom.

18. Okrenite bac¢vu kompostera 50 na "B" stranu.

19. Ugradite boc¢ni pokrov 14 na "B" stranu bacve kompostera
50, kako je prikazano na slici S. Poravnajte osam otvora
bocnog pokrova 51 s osam M5 navojnih Sipki 17
u ploc¢ama.

20. Postavite M5 ravnu podlosku 19 na svaku od osam M5
navojnih Sipki 17 u plocama. Zatim navijte M5 maticu
poklopcem 18 na svaku od osam M5 navojnih Sipki 17,
kako je prikazano naslici R, te ih priviemeno pritegnite rukom.

21. U potpunosti pritegnite Sesnaest M5 matica s kapom 18
koristenjem isporucenog klju¢a od 8 mm 29, kako je
prikazano na slici T.

NAPOMENA: NEMOJTE PREVISE ZATEZATI.

22. Prikupite sljedecu komponentu: 8.

23. Umetnite osovinu @ kroz otvor u sredistu bo¢nih pokrova
14, kako je prikazano na slici U.

24. Otvorite vrata za dodavanje 5 i vrta s vremenskim
mjeracem 16 kako biste omogucili pristup da dosegnete
unutar otvora i vodili osovinu kroz razdjelnik komore 2.
Pobrinite se da jednake duljine osovine strée sa svake strane
pokrova.

Ugradnja bacve kompostera na osnovicu (sl. V-Y)
OPREZ: Dvije su osobe potrebne za ovaj korak u postupku
sklapanja.

Pobrinite se da je bac¢va kompostera 50 orijentirana s plocom

osnovice vrata 13 ulijevo o d ploce s logotipom 0, kako je

prikazano na slici V.

1. Prebacite blokadu rotiranja 7 prema dolje i pobrinite se
da su osam M6x35 vijaka s okruglom glavom 220 koji
pridrzavaju bo¢ne podupirace 3 i 4 na sklopu lijevog
kraka @, sklopu desnog kraka 2 i na krakovima bo¢nih
podupiraca 35 i 36 jos uvijek popusteni, kako bi omogucili
slobodno pomicanje.

2. Za potrebe ovog koraka, jedna bi osoba trebala pridrzavati
bacvu kompostera 50, a druga bi osoba treba pomoci
u vodenju krakova bo¢nih podupiraca 35 136

3. Postavite bacvu kompostera 50 na osnovicu, uvodedi
osovinu @ u otvore osovine 52/ na unutarnjoj strani krakova
bocnih podupiraca 35 i 36, kako je prikazano na slici V.

4. Lagano razmaknite krakove bo¢nih podupiraca 35 36
prema van kako bi ste omogucili da osovina 8 klizne
u otvore osovine 52'. Pobrinite se da je zupcanik 42 na

rucki ® namjesten na zupcima 53’ na bo¢nom pokrovu 14.

5. Prikupite sljiedece komponente: dva komada 22, dva
komada 25 i dva komada 26.

6. Redom postavite M6 osiguravajucu podlosku 26 i M6 veliku
ravnu podlosku 25 na svaki M6x18 vijak s ravnom glavom
22.
. U¢vrstite u mjestu lijevi i desni dio osovine, kroz osnovicu,
koristenjem M6x18 vijka s ravnom glavom 22, kako je
prikazano na slici W. Pritegnite M6x18 vijak s ravnom
glavom 22 koristenjem isporucenog klju¢a od 10 mm 29.
8. Koristenjem isporuc¢enog imbus kljuc¢a od 4 mm 30 i kljuca
od 10 mm 29 pritegnite osam M6x35 vijaka s okruglom
glavom 20 koji pridrzavaju bo¢ne podupirace 3 i 4 na
sklopu lijevog kraka ', sklopu desnog kraka 2 krakovima
bocnih podupiraca 35 i 36, kako je prikazano na slici X.

9. Komposter je sada potpuno sklopljen i trebao bi izgledati
kako je prikazano na slici Y.

RAD

A UPOZORENJE: Da biste smanijili opasnost od
ozbiljnih osobnih ozljeda, koristite rukavice i zastitu
za odi prije sklapanja, izvodenja podesavanja ili
uklanjanja/postavljanja dodataka ili pribora.
Nepostivanje ovih upozorenja moze dovesti do ozbiljnih
ozljeda ili ostecivanja imovine.

~

Inacajke
A OPREZ: Rotirajuci zupcanici mogu prignjeciti prste.

OPREZ: Otvaranje ili zatvaranje vrata moze prignjeciti
prste.

Dvoja vrata bacve i vrata 15 i vrata s vremenskim mjeracem

16 mogu se jednostavno ukloniti i prebaciti s jedne na

drugu stranu ploce osnovice vrata 13'.

- Kada je strana za dodavanje u ba¢vu puna, zamijenite
vrata bacve.

- Stavite nove materijale u stranu za dodavanje u bacvu
i omogucite da strana s vremenskim mjeracem na bacvi
ima viSe vremena za kompostiranje.

Rucno okrecite otvore za prozracivanje na ploci za

prozracivanje A1 u otvoreni i zatvoreni polozaj kako biste

pomogli u reguliranju vlaznosti komposta.

Upotrijebite blokadu rotiranja @ da biste ucvrstili bacvu

kompostera 50 u mjestu.

- Kada je blokada rotiranja @ oslobodena, bacva
kompostera 50 se moze okretati.

- Kada je blokada rotiranja 7 zahvacena, bacva
kompostera 50 se ne moze okretati.

Kompostiranje
NAPOMENA: Sadrzaj kompostiranja moZe stvoriti mrlje
na nekim povrsinama, kao $to su beton ili zidovi. Prekrijte ili
zastitite podrucja prije smjestanja kompostera na njih.
Vrijeme kompostiranja ovisi o vlazi, prozracivanju i temperaturi
mjesavine.
1. Za komposter odaberite lokaciju koja prima umjereno
suncevo svjetlo s dovoljno prostora oko njega za sigurno
rotiranje bacve.



HRVATSKI

2. . Upotrijebite pravilne omjere Zelenog (dusici) i Smedeg
(ugljici) - priblizno jedna udio Zelenog na dva udjela
Smedeg.

. Vlaznost sadrzaja je vazna. Mjesavina treba davati osjecaj
vlazne spuzve. Provjerite svih dva do tri dana da biste
osigurali pravilne razine vlaznosti. Da biste provjerili razine
vlaznosti, zagrabite Saku komposta u bacvi i stisnite ga.

- Ako mozete iscijediti vodu, kompost je previse vlazan.

- Ako kompost ne ispusta vodu, ali se mrvi, kompost
je previse suh. Dodajte malo vode i okrenite bacvu
nekoliko puta da biste je umijesali.

- Ako kompost ne ispusta vodu, ali ostaje kompaktan,
razina vlaznosti je pravilna.

4. Okrenite bacvu kompostera svakih dva do tri dana nakon

$to se mjesavina zagrije, kako biste pripomogli aeraciji
mjesavine i potaknuli brze razlaganje materijala.

w

Sto stavljati u komposter
Proces kompostiranja najbolje Ce raditi kada pomijesate
vlazno Zeleno sa suhim Smedim u omjeru od priblizno jedan
dio Zelenog (bogato dusikom) s dva dijela Smedeg (bogati
ugljicima).
1. Zapocnite s lopatom obicne vrtne zemlje da biste uveli
potrebne mikrobe za uspjesno kompostiranje.

NE

ZELENO/DUSICI | 1o37RER| JAVAITE

SMEDE/UGLJICI

Ostatke voca
i povréa

Ljudski ili Zivotinjski

Slamu ili sijeno )
izmet

Suho lid¢e, grancice Meso i mlije¢ne

Mljevenu kavu

i Sisarke proizvode
Neobradenu Masnoce, masti, salo
o Odrezanu travu I
piljevinu ili ulje
Usitnjene crno- ) . .
J Ljuske od jaja Plastika

bijele novine

Kosa i dlake (bez
kemikalija ili boja)

Cajne listove ili
vrecice

Ugljen ili ugljeni
pepeo

_Mat papir Ustajali kruh Kemijski opradene
i omotnice materijale
Kuhana Oboljelo ili invazivno
Karton ' R e
tjestenina i riza bilje
Usitnjene
materijala od 100% Vrtno bilje Kosti
pamuka

20

Lisce ili grancice
crnog oraha

Pilece ili zecje

Vlakna iz susilice N
gnojivo

Porezana trava
s kemijskim
pesticidima

Svjeze obrezane

Neobradeno drvo o
grane s liscem

ODRZAVANJE

A UPOZORENJE: Da biste smanijili opasnost od
ozbiljnih osobnih ozljeda, koristite rukavice i zastitu
za odi prije sklapanja, izvodenja podesavanija ili
uklanjanja/postavljanja dodataka ili pribora.
Nepostivanje ovih upozorenja moZe dovesti do ozbiljnih
ozljeda ili ostecivanja imovine. Vas BLACK+DECKER
proizvod projektiran je za dugotrajnu upotrebu uz
minimalno odrzavanje. Neprekinuta i zadovoljavajuca
upotreba ovisi o pravilnoj brizi i redovnom ¢is¢enju.

Cis¢enje kompostera

1. Nakon praznjenja komposta iz bacve kompostera, temeljito
isperite unutrasnjost s vrtlarskim crijevom.

2. Nemojte upotrebljavati abrazivne materijale za ¢is¢enje. Oni
mogu izgrepsti plastiku i ne preporucuju se. Ve¢ina mrlja
moze se ukloniti koristenjem blagog deterdzenta za posude
i meke cetke.

3. Plasti¢ne ploce operite koristenjem vode, blagog
deterdzenta za posude i meke Cetke.

4. Na pocetku svake sezone pregledajte i zategnite okvir i sve
plasti¢ne dijelove.

Dodatni pribor

A UPOZORENJE: Buduci da pribor koji nije u ponudi
tvrtke BLACK+DECKER nije ispitan s ovim proizvodom,
uporaba takvog pribora uz ovaj alat moZe biti opasna.
Da biste smanjili opasnost od ozljeda, uz ovaj proizvod
upotrebljavajte iskljucivo pribor koji preporucuje
BLACK+DECKER.

Od dobavljaca zatrazite informacije o odgovaraju¢im dodacima.

Zastita okolisa
Odlazite sa zasebnim otpadom. Proizvodi oznaceni ovim
E simbolom ne smiju se odlagati s komunalnim otpadom.
Proizvodi sadrze materijale koji se mogu reciklirati
I radi smanjenja potro3nje sirovina i o¢uvanja prirodnih
resursa. Elektri¢ne proizvode reciklirajte sukladno

lokalnim propisima. Vise informacija dostupno je na adresi
www.2helpU.com.



HRVATSKI

JAMSTVENA IZJAVA

¢ Jamc¢imo da navedeni proizvod koji smo
isporucili nema nedostataka ili greSaka
u konstrukciji ili tvorni¢koj montazi.

¢ Jamstveni rok je 24 mjeseci od dana kupnje.
Jamc¢imo da ¢e navedeni proizvod koji smo
isporucili u jamstvenom roku ispravno funkci-
onirati kod normalne upotrebe ukoliko ¢e se
korisnik pridrzavati prilozenih uputa o uporabi.

¢ Jamcimo da je za isporuceni proizvod osigu-
rano servisno odrzavanje i potrebni rezervni
dijelovi u toku 7 godina od datuma kupnje.

¢ Obvezujemo se na zahtjev imatelja
jamstvenog lista podnesenog u jamstvenom
roku, o svom troSku osigurati otklanjanje
kvarova i nedostataka proizvoda koji proizlaze
iz nepodudarnosti stvarnih sa propisanim,
odnosno deklariranim karakteristikama
kvalitete proizvoda. Popravak se obvezujemo
izvrsiti u roku od 45 dana od dana prijave
kvara. Ako proizvod ne popravimo u tom roku
obvezujemo se zamijeniti ga novim ili vratiti
uplac¢enu svotu.

¢ Jamstvo vrijedi uz predocenje originalnog
raCuna prodavaca te pravilno ispunjenog
jamstvenog lista ovjerenog pecatom
prodavaca.

¢ TroSkove prijevoza odnosno prijenosa
proizvoda koji nastaju pri popravku odnosno
njegovoj zamjeni u garantnom roku snosi
nositelj jamstva. Bez obzira na nacin dostave
ovlastenom servisu, kupac je obavezan
podignuti proizvod po izvrS§enom servisnom
popravku i isto potvrditi svojim potpisom.

¢ Nepravilnosti koje su nastale nestru¢nim
rukovanjem, rukovanjem suprotnim
navedenim u uputama ili mehani¢kim
oSteéenjem iskljucene su iz jamstva.

¢ Proizvod ne smije biti prethodno otvaran ili
popravljan od strane neovlastenih osoba.

¢ Ako popravak traje duze od 14 dana, jamstve-
ni rok se produzuje za trajanje servisa.

RADOVIIDIJELOVIOBUHVACENIJAMSTVOM

¢ Kvarovi nastali greSkom prilikom tvorni¢kog
sklapanja i pakiranja

¢ Puknuca lomovi dijelova strojeva i alata
prouzroceni nekvalitetnim materijalom tj.
tvorni¢kom greskom

¢ Indirektni kvarovi uzrokovani to¢kom 2

¢ Kvarovi nastali odmah po pustanju stroja/
uredaja u rad

RADOVI | DIJELOVI KOJI NISU PREDMET
JAMSTVA
1. OStecena i kvarovi nastali:
¢ Prilikom nepravilnog sastavljanja uredaja
od strane kupca
¢ Nepravilnim rukovanjem i nenamjenskim
koridtenjem
¢ Koristenjem neadekvatnih goriva, maziva,
napona, opterecenja
¢ Servisiranjem ili rastavljanjem uredaja od
strane neovlastenih osoba
2. Dijelovi koji spadaju u potro$ni materijal:
¢ Kvarovi nastali nedovoljnim odrZzavanjem
ili servisiranjem
¢ Kvarovi nastali radi preopterecivanja ili
pregrijavanja uredaja ili njihovih sastavnih
dijelova

TIP PROIZVODA:

Prodajno mjesto: Pecat:

Datim prodaje: Potpis:

21



HRVATSKI

Ovlasteni Serviseri:

ALATI MASIC

Zupanijska 38, 31000 OSIJEK
T: 00 385 (0) 31 200 888

M: 00 385 (0) 98 506 174

ALATI MILIC D.O.O.

Mirka Viriusa 2, 10090 ZAGREB
T: 00 385 (0)1 3734 791

T: 00 385 (0)9 137 33 000

F: 00 385 (0)1 3906 790
info@alatimilic.hr
http://www.alatimilic.hr/

ELEKTROMEHANIKA TERLEVIC d.o.o.
Rogka 39, 52440 POREC

T: 00 385 (0) 52 438 297

F: 00 385 (0) 52 438 297
elektroterlevic@inet.hr
http://elektromehanika-terlevic.hr/index.html

GEMMA SERVIS

Andrije peru¢a 38, 51000 Rijeka

T: +38551217118

M: 098211784

F: +38551217118
gemma-servis@ri.t-com.hr
http://gemmaservis.fullbusiness.com

GROM d.o.o

Hrvatskih vladara 33, 22 243 MURTER
T: 00 385 95 909 6164
gromelectro@gmail.com

MEDIMURKA BS SERVIS
Kalnicka 6, 40000 CAKOVEC

T: 00 385 (0) 40 384 660

M: 00 385 (0) 40 500 634
servis@medjimurka-bs.hr
http://profi-al.hr/zagreb-hrvatska/

PAVLOV ALATI

Cesta Dr. F. Tudmana 273, 21213 KASTEL
GOMILICA

T: 00 385 (0) 21 220 022

M: 00 385 (0) 21 221 122

F: 00 385 (0) 21 220 022
servis-pavlov@st.t-com.hr

22

PROFI - AL OBRT

Mikulinci 4a, 10010 ZAGREB

T: 00 385 (0)1 66 22 820

T: 00 385 (0)98 718 108

F: 00385 (0) 1 66 22 823
info@profi-al.hr
http://profi-al.hr/zagreb-hrvatska/

TITAN d.o.o.

Bogoslava Suleka 19, 47000 KARLOVAC
T: 00 385 (0) 47 63 63 11

F: 00 385 (0) 47 63 63 10
info@titan.com.hr
http://www.titan.com.hr/

VERMA d.o.o.

Pere Devéiéa 23, 10290 ZAPRESIC
T: +385 1 3357 496
servis@verma.hr / verma@verma.hr
www.verma.hr



SRPSKI

DVOKOMORNI KOMPOSTER
BDTCOMO1

Cestitamo!

Izabrali ste BLACK+DECKER alat. Visegodisnje iskustvo, temeljni
razvoj proizvoda i inovacije ¢ine BLACK+DECKER jednim od
najpouzdanijih partnera za korisnike proizvoda na otvorenom.

Tehnicki podaci

BDTCOMO1
Tip 1
Kapacitet rezervoara L 150
Tezina kg 18

@ UPOZORENUJE: Radi smanjenja opasnosti od povreda,

procitajte uputstvo za upotrebu.

Definicije: Bezbednosne smernice

Dole navedene definicije opisuju nivo ozbiljnosti za svaku

signalnu re¢. Molimo da procitate uputstvo i vodite racuna o tim

simbolima.

A OPASNOST: Ukazuje na neposredno
opasnu situaciju koja Ce, ako se ne izbegne, izazvati smrt
ili ozbiljnu povredu.

A UPOZORENJE: Ukazuje na potencijalno opasnu situaciju
koja, bi mogla, ako se ne izbegne, izazvati smrt ili
ozbiljnu povredu.

A OPREZ: Ukazuje na potencijalno opasnu situaciju koja
moZe, ako se ne izbegne izazvati manju ili umerenu
povredu.

NAPOMENA: Ukazuje na praksu koja nije povezana
sa telesnim povredama koja, ako se ne izbegne, moze
dovesti do materijalne stete.

A Oznacava opasnost od elektricnog udara.

A Oznacava opasnost od pozara.

Upozorenja o bezbednosti pri kompostiranju
UPOZORENJE: Nepostovanje ovih upozorenja moZe
dovesti do ozbiljnih povreda ili ostecenja imovine.

A OPREZ: Rotirajuci zupcanici mogu prikljestiti prste.

OPREZ: Otvaranje ili zatvaranje vrata moze prikljestiti
prste.

Budite paZljivi kada koristite oStre predmete za uklanjanje
komposta da ne biste ostetili bure kompostera.

Ne rotirajte bure kompostera sa otvorenim vratima.

Drzite se dalje od rucke jer se moZe brzo okretati.

Sastavite na glatku, ravnu povrsinu.

Nosite odgovarajuce rukavice i zastitu za oci kada koristite
i sastavljate komposter.

DrZite ruke i Siroku odecu dalje od bureta kompostera kada se
Okrece.

Drzite decu dalje od kompostera.

Uklonite bure kompostera iz okvira pre pomeranja il
premestanja jedinice.

Uklonite vrata bureta kompostera prilikom praznjenja
komposta.

Imajte na umu da se plasticni paneli mogu ostetiti preteranim
zatezanjem prikljucaka.

Nemojte prepuniti bure kompostera. Maksimalno opterecenje
bure kompostera je 27 kg.

Nemojte rotirati bure komposta kada je kompostni materijal
zamrznut.

Nemojte se penjati na, u ili oko kompostera.

Nemajte koristiti ili uvati vruce predmete u blizini plasticnog
kompostera.

Preostale opasnosti
| pored primene relevantnih bezbednosnih propisa
i implementacije bezbednosnih uredaja, izvesne preostale
opasnosti se ne mogu izbeci. To su:
Slabljenje sluha.
Opasnost od telesnih povreda zbog letecih opiljaka.
Opasnost od opekotina zbog zagrevanja pribora u toku rada.
Opasnost od telesnih povreda zbog duge upotrebe.

SACUVAJTE OVA UPUTSTVA

Sadrzaj pakovanja

Ovo pakovanje sadrz:

Bure za kompostiranje

Postolje za bure

Razliciti hardver

4mm imbus kljuc

10 mm i 8 mm klju¢

Uputstvo za upotrebu

Proverite da li postoje transportna oStecenja na alatu, njegovim
delovima ili priboru.

1
1
1
1
1
1

Pre rada sa ovim alatom treba paZljivo procitati i razumeti ovo
uputstvo.

Oznake na alatu
Na alatu se nalaze sledeci piktogrami:

@ Pre upotrebe procitajte uputstvo za upotrebu.

Nosite zastitu za sluh.

23



SRPSKI

Nosite zastitu za oCi

Pozicija datumske Sifre (sl. A)

Datumska $ifra 14, koja sadrzi i godinu proizvodnije,
odstampana je na kucistu.

Primer:
2022 XX XX
Godina i nedelja proizvodnje
Opis (sl. A)
UPOZORENJE: Nikad ne modifikujte proizvod ili njegove
delove.

Moze doci do ostecenja ili telesne povrede.
1 Sklop levog kraka
2 Sklop desnog kraka
3 Nosac sa leve strane
4 Nosac sa desne strane
5 Horizontalna stabilizatorska Sipka
6 Rucica
7 Blokada rotacije
8 Osovina
9 Obican panel
10 Logo panel
11 Panel za ventilaciju
12 Razdelnik komore
13 Osnovna ploca vrata
14 Bocni poklopac
15 Dodatna vrata
16 Vremenska vrata
17 M5 navojna sipka
18 5 zatvorena navrtka
19 M5 ravna podloska
20 M6x35 zavrtanj sa okruglom glavom
21 M6xX55 zavrtanj sa okruglom glavom
22 M6x18 zavrtanj sa ravnom glavom
23 M6 kontranavrtka
24 M6 ravna podloska
25 M6 ravna podloska plus
26 M6 sigurnosna podloska
27 M6 najlonska podloska
28 M4x15 samourezudi zavrtanj
29 Dvostrani 10 mm i 8 mm kljuc¢
30 4 mm imbus kljuc

Namena

Vas BLACK+DECKER, BDTCOMOT1 je dizajniran samo za ku¢nu
upotrebu. Ovaj bacvasti komposter je dizajniran za mesanje
tipi¢nih zelenih i smedih komposta.

NE dozvoljavajte deci da se priblizavaju alatu. Nadzor je
obavezan ako sa ovim alatom radi neiskusno lice.

24

Mala deca i nemocni. Ovaj uredaj nije predviden za
koris¢enje od strane male dece ili nemo¢nih lica bez
nadzora.

Ovaj proizvod nije namenjen da ga koriste lica (ukljucujuci

i deca) sa ogranicenim fizickim, senzorickim ili mentalnim
sposobnostima, ili neobucene ili neiskusne osobe, osim ako
su pod nadzorom ili su dobile uputstva o upotrebi uredaja
od osobe koja je zaduzena za njihovu bezbednost. Deca se
uvek moraju nadzirati kako ne bi ostala sama sa proizvodom.

MONTAZA | PODESAVANJA

UPOZORENJE: Da biste smanijili rizik od ozbiljnih
povreda, nosite rukavice i zastitne naocare pre
sastavljanja, prilagodavanija ili uklanjanja/ugradnje
dodataka ili pribora. Nepostovanje ovih upozorenja
moZe dovesti do ozbiljnih povreda ili oStecenja imovine.

Sklapanje osnove (sl. A-D)

N

w

v

~

O

. Postavite sledece komponente koje su potrebne za montazu

osnove:1,2,3,415.

Na sklopu levog kraka @ obezbedite da tri manje rupe 31
budu okrenute ka spolja na oba sklopa kraka @ i 2 kao $to
je prikazano na slici A.

. Na sklopu desnog kraka 2 uverite se da je velika

pojedinacna rupa 32 okrenuta ka unutra na oba sklopa
kraka @i 2 kao $to je prikazano na slici A.

Uverite se da je usna 33 bo¢nog nosaca 3 i 4 okrenuta ka
spolja kao $to je prikazano na slici A.

Locirajte horizontalnu stabilizatorsku Sipku & izmedu sklopa
levog i desnog kraka @@ i 2 kao $to je prikazano na slici B.
Prikupite sledece hardverske komponente, Cetiri zavrtnja sa
okruglom glavom M6x35 120, Cetiri ravne podloske 24

i Cetiri M6 sigurnosne podloske 226

Ovim redosledom, instalirajte M6 sigurnosnu podlosku

26 i M6 ravnu podlosku 24 na svaki M6x35 zavrtanj sa
okruglom glavom 220

Umetnite Cetiri M6x35 zavrtnja sa okruglom glavom 20
kroz bocne nosace 3 i @ i u otvore za zavrtnje 34 koji se
nalaze na bo¢nim stranama sklopova kraka @ i 2 i navijte ih
u horizontalni stabilizator 5'kao $to je prikazano na slici B.
Koristite isporuceni imbus klju¢ od 4 mm 30 i lagano
zategnite svaki M6x35 zavrtanj sa okruglom glavom 20
NAPOMENA: Nemojte do kraja zatezati ove
zavrtnje. Trebace vam da budu malo labavi za kasnije
postavijanje bure kompostera.

Prikupite sledece hardverske komponente, dva zavrtnja sa
okruglom glavom M6x35 20/, dve ravne podloske M6 24
i dve kontranavrtke M6 23'.

. Okrenite dva bo¢na potporna kraka 35 i 36 nagore

i postavite ravnu podlosku M6 24 na M6x35 zavrtanj

sa okruglom glavom 20'i postavite je u otvor za zavrtanj
nosaca 37 u ugaonom drzacu 38 za levu i desnu stranu
kao 3to je prikazano na slici C.



SRPSKI

~

wl

~

18.

. Na levoj i desnoj strani, navijte M6 najlonsku podlosku 27

na M6x35 zavrtanj sa okruglom glavom 20 i zatim ga
zategnite pomocu prilozenog @ mm imbus klju¢a 30

i klju¢a od 10 mm 29 Takode zategnite fabricki ugradene
zavrtnje sa leve i desne strane 39 koji se nalaze na ugaonim
drzacima iznad prethodno postavljenih zavrtanja pomocu
imbus klju¢a od 4 mm 30 i klju¢a od 10 mm 29..

. Prikupite sledece hardverske komponente, ¢etiri M6x35

zavrtnja sa okruglom glavom 20, Cetiri M6 ravne podloske
24 i Cetiri M6 kontranavrtke 23. Trebace vam i jedna
horizontalna stabilizatorska Sipka 5.

. Ovim redosledom, instalirajte M6 sigurnosnu podlosku

26 i M6 ravnu podlosku 24 na svaki M6x35 zavrtanj sa
okruglom glavom 20..

. Postavite horizontalnu stabilizatorsku Sipku &' izmedu

bocnih potpornih krakova 35 i36.

. Poravnajte rupe za zavrtnje 40 u boc¢nim nosacima 3 i 4,

bocnim potpornim krakovima 35 i 36 i horizontalnom
stabilizatoru 5

. Ugradite dva zavrtnja za svaku stranu, u otvore za zavrtnje

40 i navijte ih u horizontalnu stabilizatorsku Sipku & kao $to
je prikazano na slici D.

Koristite isporuceni imbus klju¢ od 4 mm 30 i lagano
zategnite svaki M6x35 zavrtanj sa okruglom glavom 20..
NAPOMENA: Nemojte do kraja zatezati ove zavrtnje.
Trebace vam da budu malo labavi za kasnije postavljanje
bure kompostera.

Instaliranje rucke i blokade za rotaciju (sl. E-G)
NAPOMENA: Rucka 6 se moze postaviti na levu bo¢nu
potpornu ruku za rad levom rukom.

1.

Sakupite slede¢e komponente: 6, 7, 21, 23, dva 28,
idva27.

. Postavite rucicu ® u desnu bo¢nu potpornu nogu 35 tako

da rucica 41 bude okrenuta ka spolja, a zupcanik 42 prema
unutra kao sto je prikazano na slici E.

. Pronadite dve rupe za zavrtnje 43 na potpornoj nozi 35

i pricvrstite ru¢ku pomocu dva M4x15 samourezna zavrtnja
28 kao sto je prikazano nasl. E.

. Zategnite M4x15 samourezne zavrtnje 28 sa krstastim

odvija¢em (ne isporucuije se).

. Da biste postavili rucku na levu bo¢nu potpornu nogu 36,

uklonite slepi poklopac 43 na vrhu leve bone potporne noge
36 ipostavite je na desnu bocnu potpornu nogu 35 kao

$to je prikazano na sl. . Zatim sledite gore navedene korake

da postavite rucicu na levu stranu, pazeci da rucica 41 bude

okrenuta ka spolja, a zupcanik 42 prema unutra.

. Postavite blokadu za rotaciju 7 na istu bo¢nu potpornu

nogu kao i rucku @ kao sto je prikazano na sl. G.

. Pronadite otvor za zavrtanj 44 na potpornoj nozi 35 ili 36.
. Postavite blokadu za rotaciju 7 na bo¢nu potpornu nogu

kao $to je prikazano nasl. G.

. Postavite M6 najlonsku podlosku 27 izmedu blokade

rotacije 7 i potporne noge kao to je prikazano na sl. G.

. Umetnite M6X55 zavrtanj sa okruglom glavom 21 kroz

sklop i otvor za zavrtanj 44.

1.

Navijte M6 kontranavrtku 23 na M6x55 zavrtanj sa
okruglom glavom 21 kao $to je prikazano na sl. G

i zategnite ga pomocu prilozenog imbus klju¢a od 4 mm 30
i klju¢a od 10 mm 29 sve dok blokada rotacije ne ostane
bezbedno na mestu kada se okrece nagore ili nadole, ali

ne toliko ¢vrsto da sprecava rotaciono kretanje. NEMOJTE
PREKOMERNO ZATEGNUTI.

Sastavljanje bureta kompostera (sl. H-U)

w N

v

©

10.

N

13.

14.

. Postavite slede¢e komponente koje su potrebne za montazu

osnove: 9,10,3,4 5.

Sakupite sledece komponente: @, 10 i 17

Na donjoj strani svakog panela bureta je ,A"i,B". Oni ¢e se
koristiti da bi se obezbedilo ispravno poravnanje panela.
Postavite panel sa logotipom 10 kao $to je prikazano

i obican panel @ na njihove kratke strane tako da se

A podudaraju kao $to je prikazano na slici H.

Poravnajte panel sa logotipom 10 i obican panel 9 tako
da se jezicci panela 45 spoje i formiraju Sarku 46 kao sto je
prikazano na slici .

Pocevsi od ,A” strane panela, umetnite jednu M5 Sipku sa
navojem A7 kroz 3arku.

Uverite se da je jezicak Sipke 47 postavljen u kanal Sarke 48
kao sto je prikazano nasl. J.

NAPOMENA: Ubacite M5 navojnu Sipku 17 sa jezickom
Sipke @7 u ovoj orijentaciji za sve panele.

Sakupite sledece komponente: 11 i 17..

Uskladite "A" stranu panela za ventilaciju A1 sa "A" stranom
obi¢nog panela @ tako da se jezicci panela @5 spoje

i formiraju Sarku 46. Pocevsi od ,A” strane panela, umetnite

jednu M5 Sipku sa navojem A7 kroz sarku. Uverite se da

je jezicak Sipke 47 postavljen u kanal Sarke @8 kao sto je
prikazano na sl. K.

Sakupite i sastavite preostale obi¢ne panele @ prema

gore navedenim uputstvima. Pocevsi od ,A” strane panela,
umetnite jednu M5 Sipku sa navojem A7 kroz Sarku kao

$to je prikazano na slici L. Uverite se da je jezicak Sipke 47
postavljen u kanal Sarke 48.

Sakupite sledece komponente: 13/ 17..

. Postavite jednu stranu osnovnog panela vrata 13 na obican

panel 9. Pocevsi od A" strane panela, umetnite jednu M5
Sipku sa navojem @7 kroz Sarku kao sto je prikazano na slici
L. Uverite se da je jezicak Sipke @7 postavljen u kanal sarke
48 .

Sakupite sledece komponente: 12/ i 17..

Ugradite razdelnik komore 12 u centar bureta kompostera
50 i poravnajte razdelnik komore 12 sa zlebom razdelnika
49 kao sto je prikazano na sl. N.

NAPOMENA: Uverite se da je razdelnik komore

12 potpuno postavljena u Zleb za razdelnik 49 kao sto je
prikazano na slici O.

Pocevsi od ,A" strane osnovnog panela vrata 13, umetnite
poslednju Sipku sa navojem M5 A7 kroz Sarku kao sto

je prikazano na slici P. Uverite se da je jeziCak Sipke 47
postavljen u kanal Sarke 48.

25



SRPSKI

15.

(o))

20.

22.
23.

24.

Sakupite slede¢e komponente: dve 14, osam 18 i 0sam
19.

. Postavite bo¢ni poklopac 114 na A" stranu bureta

kompostera 50.. Poravnajte osam rupa na boc¢nim
poklopcima 51 sa osam M5 Sipki sa navojem 17
u panelima kao sto je prikazano na slici.

. Postavite M5 ravnu podlosku 19 na svaku od osam M5

Sipki sa navojem A7 u panelima. Zatim navijte M5 navrtku
18 na svaku od osam M5 Sipki sa navojem 7 kao sto je
prikazano na slici R i priviemeno ih zategnite rukom.

. Okrenite bure kompostera 50 na stranu ,B".
. Postavite bo¢ni poklopac 14 na ,B" stranu bureta

kompostera 50 kao $to je prikazano na sl. S. Poravnajte
osam otvora bo¢nog poklopca 51 sa osam M5 Sipki sa
navojem A7 u panelima.

Postavite M5 ravnu podlosku 19 na svaku od osam M5 Sipki
sa navojem A7 u panelima. Zatim navijte M5 navrtku 18 na
svaku od osam M5 Sipki sa navojem A7 kao sto je prikazano
na slici R i priviemeno ih zategnite rukom.

. Do kraja pritegnite Sesnaest M5 zatvorene navrtke 18

pomocu prilozenog @ mm klju¢a 29 kao $to je prikazano
na slici . NAPOMENA: NEMOJTE PREKOMERNO ZATEGNUTI.
Sakupite sledecu komponentu: 8.

Ubacite osovinu 8 kroz otvor u sredini bo¢nih poklopaca
14 kao Sto je prikazano nasl. U.

Otvorite vrata za dodavanje 15 i vremenska vrata 16

kako biste omogucili pristup unutar otvora i vodilice kroz
razdelnik komore 2. Uverite se da su iste duzine osovine
izlozene na svakom bo¢nom poklopcu.

Instaliranje bureta kompostera na postolje
(sl. V-Y)

A OPREZ: Za ovu fazu potrebne su dve osobe.

Uverite se da je bure kompostera 50 orijentisano sa osnovnom
plocom vrata 13 levo od panela sa logotipom A0 kao sto je
prikazano na slici V.

N

w

o

26

. Okrenite blokadu rotacije 7 nadole i uverite se da osam

vijaka sa okruglom glavom M6x35 20 drze bocne
oslonce 3 i 4 za sklop levog kraka ', sklop desnog kraka
2 i bo¢ne potporne krake 35 i 36 su jos uvek labavi da bi
omogucili kretanje.

. Za ovaj korak, jedna osoba treba da drzi bure kompostera

50, a druga osoba treba da pomogne u vodenju bocnih
potpornih krakova 35 i36.

. Postavite bure kompostera 50 u postolje, vodeci osovinu 8

u otvore osovine 52 na unutrasnjoj strani bocnih potpornih
krakova 35 i 36 kao 3to je prikazano na slici V.

. Lagano povucite bo¢ne potporne ruke 35 i 36 napolje

kako biste omogucili osovini @ da upadne u otvore osovine
52 Uverite se da zupcanik 42 na rucki ® upadne u zupce
53 na bocnom poklopcu 14.

. Sakupite slede¢e komponente: dve 22, dve 25 i dve 26.
. Ovim redosledom, ugradite M6 sigurnosnu

podlosku 26 i M6 ravnu podlosku plus 25' na svaki M6x18
vijak sa ravnom glavom 22.

7. Pric¢vrstite levu i desnu stranu osovine na mestu, kroz
osnovu, pomocu zavrtnja sa ravnom glavom M6x18 22
kao sto je prikazano na slici V. Zategnite M6x18 zavrtanj sa
ravnom glavom 22 koristeci prilozeni 10 mm klju¢ 29.

8. Pomocu isporu¢enog imbus klju¢a od 4 mm 30 i kljuca od
10 mm 29 zategnite osam zavrtnja sa okruglom glavom
M6x35 20 koji drze bocne nosace 3 i @ za sklop levog
kraka @, sklop desnog kraka 2 i bo¢ne potporne ruke 35’ i
36 kao sto je prikazano na slici X.

9. Komposter je sada potpuno sastavljen i trebalo bi da izgleda
kao $to je prikazano na slici Y.

RAD

A UPOZORENJE: Da biste smanjili rizik od ozbiljnih

povreda, nosite rukavice i zastitne naocare pre
sastavljanja, prilagodavanja ili uklanjanja/ugradnje
dodataka ili pribora. Nepostovanje ovih upozorenja
moZe dovesti do ozbiljnih povreda ili oStecenja imovine.

Karakteristike
A OPREZ: Rotirajuci zupcanici mogu prikljestiti prste.

OPREZ: Otvaranje ili zatvaranje vrata moze prikljestiti
prste.

Dvoja bacvasta vrata, vrata za dodavanje 5 i vremenska
vrata 16 mogu se lako ukloniti i mogu se prebacivati sa
jedne na drugu stranu na osnovnom panelu vrata 13.

- Kada je strana za dodavanje puna, promenite vrata
bureta.

- Stavite nove materijale na stranu bureta za dodavanje
i ostavite vremenskoj strani bureta komposta vise
vremena za kompost.

Rucno rotirajte otvore za ventilaciju na ploci za ventilaciju

11 otvorene i zatvorene kako biste pomogli u regulisanju

vlaznosti komposta.

Koristite bravu za rotaciju @ da ucvrstite bure kompostera

50 na mestu.

- Kada je blokada rotacije 7 iskljucena, bure kompostera
50 moze da se okrece.

- Sauklju¢enom blokadom rotacije 7 bure kompostera
50 ne moZe da se okrece.

Kompostiranje

NAPOMENA: SadrZaj kompostiranja moZe zaprljati neke
povrsine kao Sto su beton ili zid. Pokrijte ili zastitite podrucja
pre postavijanja jedinice za kompostiranje na njih.

Duzina vremena kompostiranja zavisi od vlage, ventilacije
i temperature mesavine.

1. Izaberite lokaciju za svoj komposter koja prima umerenu
suncevu svetlost sa dovoljno prostora oko njega da se
bezbedno okrece bure.

2. . Koristite odgovarajuci odnos zelenila (azota) prema

smedim (ugljenicima) - otprilike, jedan dio zelenog prema
dva dela smede boje.



SRPSKI

3. Sadrzaj vlage je vazan. Mesavina treba da se oseca kao vlazan
sunder. Proveravajte svaka dva ili tri dana da biste obezbedili
odgovarajudi nivo vlage. Da biste proverili nivo vlage, uzmite
Saku komposta iz bureta komposta i iscedite ga.

- Ako mozete da istisnete vodu, kompost je previse
vlazan.

- Ako kompost ne ispusta vodu vec se raspada, kompost
je previse suv. Dodajte malo vode i okrenite bure
nekoliko puta da se umesa.

- Ako kompost ne ispusta vodu, ali ostaje zbijen, nivo
vlage je ispravan.

4. Okrenite bure kompostera svaka dva ili tri dana nakon sto
se serija zagreje da biste pomogli da se mesavina prozraci
i podstakne brZe razlaganje materijala.

Sta da stavite u svoj komposter
Proces kompostiranja ¢e najbolje funkcionisati kada pomesate
vlazno zelenilo sa suvim smedim u odnosu od priblizno jednog
dela zelenila (obogacenog azotom) prema dva dela smedeg
(obogacenog ugljenikom).

1. Pocnite sa mericom obicne bastenske zemlje da unesete

potrebne mikrobe za uspesno kompostiranje.

SMEDE/
UGLJENICI ZELENE/AZOT NE KORISTITE
. Ostaci voca ) .LJUdSkI otpaq
Senoislama - . ili otpad kucnih
i povréa S
ljubimaca
Mrtvo lisce, Meso i mlec¢ni
v e Kafa mlevena ) )
grancice i Sisarke proizvodi
Ne.tr.etllrana Pokosena trava Masti ili ulja
piljevina
Iscepane cmo-bele Ljuske od jaja Plastike

novine

Kosa i krzno (bez

Listovi Caja i kesice

Ugal; ili pepeo od

hemikalija ili boja) Caja uglja
Ne.SjaJﬂI papir Bajat hleba Hemijski t.r.et!ram
i koverte materijali
Kuvana testenina Bolesne ili
Karton

i pirinac

invazivne biljke

Usitnjeni, 100%
pamucni materijali

Bastenske biljke

Koske

o Pilece ili ze¢je Listovi ili grancice
Vlakna za susenje )
dubrivo crnog oraha
Sveze lisnate HOERAE
Neobradeno drvo ! tretirano hemijskim
rezidbe o
pesticidima

ODRZAVANJE

A UPOZORENJE: Da biste smanjili izik od ozbiljnih
povreda, nosite rukavice i zastitne naocare pre
sastavljanja, prilagodavanja ili uklanjanja/
ugradnje dodataka ili pribora. Nepostovanje ovih
upozorenja moZe dovesti do ozbiljnih povreda ili ostecenja
imovine. Vasa BLACK+DECKER proizvod je dizajniran
za rad u duzem vremenskom periodu sa minimalnim
zahtevima u pogledu odrzavanja. Kontinuirani
zadovoljavajuci rad zavisi od pravilnog odrzavanja
i redovnog ciscenja.

Cis¢enje kompostera

1. Nakon sto ispraznite kompost iz bureta kompostera, dobro
isperite unutrasnjost bastenskim crevom.

2. Nemojte koristiti abrazivne materijale za ¢is¢enje. Oni mogu
izgrebati plastiku i ne preporucuju se. Vecina mrlja se moze
ukloniti blagim sapunom za sude i mekom cetkom.

3. Operite plasticne panele vodom, blagim sapunom za sude
i mekom cetkom.

4. Na pocetku svake sezone pregledajte i zategnite okvir i sve
plasti¢ne delove.

Opciona dodatna oprema i pribor

A UPOZORENJE: S obzirom da dodatna oprema, osim
one koju nudi BLACK+DECKER, nije testirana sa ovim
proizvodom, upotreba takve opreme sa ovim alatom
moZe biti opasna. Da bi se smanjila opasnost od povreda,
sa ovim proizvodom treba koristiti samo pribor i dodatnu
opremu koje je preporucio BLACK+DECKER.

Za vise informacija o prikladnim priborima obratite se vasem
distributeru.

Zastita Zivotne sredine
Odvojeno sakupljanje. Proizvodi oznaceni ovim
E simbolom ne smeju da budu odloZeni sa otpadom iz
domacinstva.

I Proizvodi sadrze materijale koji se mogu reciklirati
smanjujuci potraznju za sirovinama. Reciklirajte

elektri¢ne proizvode u skladu sa lokalnim propisima. Vise

informacija mozete naci na www.2helpU.com.

27



MAKEJOHCKN

PAYEH ABOKOMOPEH KOMIOCTEP

BDTCOMO1

Bu yectutame!

/136pasTe anatka of BLACK+DECKER. loguHuTe Ha UCKyCTBO,
TEeMeNHMOT Pa3BOj Ha NPOU3BOAN Vi HOBATVBHOCTA O NpaBaT
BLACK+DECKER efieH of HajnoBepnvBuTe napTHepH Ha
KOPUCHWLITE Ha HAaABOPELLIHM NPOV3BOAM.

TexHuuKu nogaToum

BDTCOMO1
Tun 1
Bonymen Ha pesepsoapot L 150
TexwHa kg 18

00 NoXap, npoyumajme 20 ynamcmeomo 3a

@ MPEAYMPERYBAHE: 3a 0a 20 Hamanume pusukom
ynompeba.

Depunnnumun: Hacoku 3a 6e36epHa ynotpeba

[lonyHaBeneHwTe fedUHNLNM FO OMKILLYBAAT HUBOTO Ha
CepUO3HOCT Ha CeKoj CUrHaneH 36op. Be Monnme Aa ro
npouwnTaTe ynatcTBOTO 1 Aa OBpHETe BHUMaHVie Ha OBU1e
cumbonu.

A OMACHOCT: O3Hauysa cumyayuja Ha HenocpeoHa
0NAcHoOCM Koja, DOKOJIKY He ce U3bezHe, Ke Npeou3suKa
CMpm usu cepuo3Ha nospeoa.

A MPEAYMNPEAYBAHE: O3Hauysa cumyayuja Ha
NOMeHYUJaIHa onacHoCm Koja, GOKOJIKY He ce u3bezHe,
6u Moxxes1a 0a npeduU38UKa CMpM UJIU CepUO3HA
nospeda.

A MPETIA3/INBOCT: O3Hadyea cumyayuja Ha
NOMeHYUjaIHa onacHoCm Kojd, OOKOJIKY He ce u3bezHe,
MoxKe 0a npedu38uKa NOMANA unu cpedHa nospeod.
U3BECTYBAHE: O3HauyBa HauuH Ha paboTerbe Koj
He e N08P3aH €O IUYHA N0BPedA Ui KOj, IOKOSIKY He
ce n3berHe, MoXe [1a Npefi3Blika ouwmemyedtrse Ha
umom.

A 03Hauysa pusuk 00 enekmpuyeH yoap.

A O3Hadysa pusuk 00 NoXap.

be36egHocHN NpeaynpeayBakba 3a

KomnocTupamwe

ﬂ MPEAYMNPEAYBAHE: Henoyumysaremo Ha osue
npedynpedysarea Moxe 0a Npeou38UKA CepUO3HU IUYHU
nospedu usu MamepujanHa wmema.

A MPETITA3JINBOCT: Pomupaykume 3anyeHuyu Moxam
0a eu npuknewmam npcmume.

A MPETIMA3/INBOCT: Omeoparbemo usiu 3ameoparbemo
Ha epamume Moxe 0a eu Npukaewmu npcmume.

28

BHuMasajme koea Kopucmume ocmpu npedMemu npu
0MCMparyearbe Ha KOMNOCMOM 3a 0a u3bezHeme
owmemysaree Ha 6apabaHom Ha kKoMnocmepom.

He 8pmeme 20 6apabaHom Ha KoMnNocmepom co 0MeopeHU
8pamul.

Cmojme nodaneky 00 paykama 6udejku moxe 6p30 da ce
8pmu.

Cknonysajme Ha paMHa U MA3Ha NOBPUWIUHG.

Hoceme coodsemHu pakasuyu U 3auimuma 3a 04U Ko2a 20
Kopucmume U ckiionysame KoMnocmepom.

Llpxeme 2u payeme u wupokama obseka nodaseky 00
6apabaHom Ha KoMNocmMepom Koea pomupa.

Yysajme au deyama nodaneky 00 Komnocmepom.
Omcmpa+eme 20 bapabaHom Ha KoMNOCcmMepom 00
pamkama nped 0a ja npuosuxysame unu npemecmysame
eouHuyama.

Omcmpareme eu gpamume Ha 6apabaHom Ha
KOMNOCMepom Koed 20 NpasHume KoMnocmom.

Mmajme npedeud dexka nnacmuyHume naoyu Moxam

0a ce owmemam co npexkyMepHO 3amezHysarbe Ha
nosp3ysarbamd.

He nonHeme 20 npexymepHo 6apabaHom Ha koMnocmepom.
MakcumanHomo nosiHerbe Ha 6apabaHom Ha KoMnocmepom
e27kg.

He 8pmeme 20 6apabarHom Ha Komnocmepom Koza
Mamepujanom 3a KoMNocm e 3amp3Ham.

He kauysajme ce Ha KoMnNoCMepom Usu OKOJTy Heeo, U He
871€2y8ajme 80 Hezo.

He kopucmeme unu dygajme xewku npedmemu 80 6/1U3UHA
HAa NAACMUYHUOM Komnocmep.

OctaHatu pusnuun

[lypw v ako ce npymeHaT cooaBeTHITe Npaswna 3a 6e36eaHoCT
1 ce KopucTy Be3beHOCHa Onpema, OAPeAeH OCTaHaATK
pU3NLK He MOXaT fia Ce u3berHat. Toa ce:

Owmemyaarse Ha ciyxom.

Pu3uk 00 nogpeda Ha pakysayom nopaou usnemaru
napyurba.

Pu3uK 00 u320peHuyU NOpaou 3azpesarbe Ha dodamouyume 3a
8peme Ha pabomama.

Pu3uk 00 nogpeda Ha pakysa4om nopaou 00s120mpajHa
ynompeba.

COYYBAJTE T'h OBUE YNATCTBA

COAp)KI/IHa Ha KYTVIjaTa
KyTujata coppxm:

bapabaH 3a KoMNoCTVpatbe
(CraTVB Ha bapabaHoT
/136paHu aenosm
XeKcaroHaneH kiyd o 4 mm



MAKEJOHCKN

T Knyyon 10 mmu 8 mm

1 YnatcTeo 3a ynoTpeba

- [lposepeme 3a owmemysarbe Ha anamkama, deso8ume unu
dodamouyume, Koe Moxe 0a HaCMaano NPU MPAaHCNOPMom.

- [Ipoyumajme 20 u pazbepeme 20 08a ynamcmeo nped da
3ano4Heme co paboma.

03HaKu Ha anaTKaTa
Cﬂe,ElHMTe C/IMKKM Ce HaoraaT Ha anaTkara:

e

MpounTajTe ro ynatcTeoTo 3a yrnotpeba npes
ynotpeba.

HoceTe wrwTHUUM 33 yumre.

HoceTe 3awTuTa 3a oumnte

Mecro 3a wudpara Ha patymort (Ckuua A)
Lndpara Ha gatymot 14, Koja ja COAPM U FOAMHaTa Ha
NPOW3BOACTBOTO, € OTNevaTeHa Ha KyKULTETO.
Ha npumep:
2022 XX XX
[oanHa v Hepiena Ha NPOU3BOACTBO

Onuc (Ckuua A)
MPEAYNPERYBAHE: Hukoeaw Hemojme da o
npenpasame npou3so0om Uu Koj 6uso He208 0efl.
Toa moxe da dogede 00 olmemysarse unu Nospead.
1 Cknon Ha NeBunoT cTaTve
2 (CKnon Ha AeCHWOT CTaTuB
3 [lpay Ha neBata CTpaHa
4 [Ipxay Ha AecHaTta CTpaHa
5 XopuW30HTasHa WunKa 3a Crabunysvparee
6 Pauka
7 bnokaza 3a poTvparbe
8 Bpatuno
9 O6uyHa nNnoya
10 [nouya co noro
11 [1noya 3a BeHTUMAUMja
12 PaspenHuk 3a Komopara
13 [1noya 3a OCHOBa Ha BpaTaTa
14 CTpaHuyeH Kanak
15 Bpata 3a fjofasare
16 Bpata co Bpeme
17 M5 npayka co HaBoj
18 5 HaBpTKa CO TPKase3Ha rnasa
19 M5 pamHa nognouwka
20 M6x35 3aBpTKa CO TpKanesHa rnaga
21 M6x55 3aBpTKa CO TpKafeHa rnaga
22 M6x18 3aBpTKa CO paMHa rnaea

23 M6 wecTarosnHa HaBpTKa

24 M6 pamHa noasoLKa

25 M6 pamHa nogoLuKa nayc

26 M6 noasoLka co 0TBOp

27 M6 HajnoHcka noanoLwka

28 M4x15 3aBpTKa Co KPCT

29 JIsoctpaH Kiyy oa 10 mm v 8 mm
30 XekcaroHaneH Knyy og 4 mm

HameneTa ynorpeﬁa

Bawwmot BLACK+DECKER, BDTCOMOT1 e an3ajHupaH 3a

NIOMaKWHCTBOTO, ynoTpeba camo of notpoluysayute. OBOj

KomnocTep co 6apabaH e HanpaBeH 3a MeLLarbe TUMUYHI

3€eeHNn 1 kadeasy MaTepujay 3a KOMNOCT.

HE vm fjo3B0ANYBajTe Ha fielia Aa A0jAaT BO JONMP CO anaTtkata.

MoTpebeH e Haa30p Kora HEMCKYCHI pakyBauy ja ynoTpebysaat

0Baa anarka.

«  Manu geua u ¢pusmnukmn cnabu nuua. Osoj ypes He
€ HameHeT 3a ynotpeba ofj CTpaHa Ha Manu ela unm
Ov3nYKM cnabu nuua 6e3 Haazop.

+ OBOj Npou3BOA He e HameHeT 3a ynoTpeba o CTpaHa Ha
nnua (BKNyYyBajKkM 1 Aella) KoW WTO NMaaT Hamanesu
OVI3NYKM, CETUNHI MY NCUXUYKI MOXHOCTY UM O NMLA CO
HEL0BOMHO MCKYCTBO U/WU CO Kenba f1a HayyaT OCBEH ako
He Ce NoJ HAaZ30P Ha IMLIETO KOe e OfIrOBOPHO 3a HUBHATA
6e3benHocT. [lelia HUKorall He Tpeba Aa ce 0CTaBaaT camut
CO 0BOj NPOM3BOL.

CKNIONMYBAKE N MPUNATOAYBAKE
MPEAYNPEAYBAHE: 3a 0a 20 Hamanume pusukom
00 Cepuo3HU JIUYHU Nospedu, Hoceme pakasuyu
U 3awmuma 3a o4u nped 0a cocmagysame,
npasume Kakeu 6usio npusazodyearba unu 0a
omcmpaxysame/MoHmupame npuKky4oyu
unu 0odamouyu. Heno4umysarbemo Ha ogue
npedynpedysarea Moxe 0a NPeou3BUKA CEPUO3HU IUYHU
nospeou U MamepujanHa wmemd.

CocraByBatbe Ha ocHoBaTa (Ckuua A-D)

1. MocTaBeTe v Npes Bac CefiHNBE KOMMOHEHTM KOU Ce
noTpebHM 3a COCTaBYyBatbe Ha ocHogata: 1,2, 3,4 5.

2. MNpw cocTayBarbe Ha CKNOMOT Ha N1eBuoT cTatns 1,
ocurypuTe ce fieka Tpute nomanu aynku 31 ce cepTeHn
HaHaBOP Ha fiBaTa CKIona Ha cTatsoT 1 1 2, Kako LITO
e npvKaxkaHo Ha Ckmua A.

3. [1pu cocTaByBatbe Ha CKNOMOT Ha AGCHWOT CTaTuB 2,
ocurypuTe ce ieka noronemata eamHedHa gynka 32
€ CBPTEeHa KOH BHaTpe Ha fiBaTta CK/1ona Ha cratvsoTr 1 12,
KaKo WTO e nprkaxaHo Ha Ckuua A.

4. Ocurypute ce fieKka ja3nyeTo 33 Ha CTPaHWYHNTE ApKaun
3 114 e CBPTEHO HaHaABOP Kako LITO e NPUKaxaHo Ha
Ckuua A.

5. MocTaBeTe ja XOpPM30HTa/HaTa WHMKa 3a CTabunusvparbe 5
nomery CKNOoMoBuTe Ha NeBUOT U AeCHIOT CTaTvB 1 v 2,
KaKo LWTO e npyrkaxaHo Ha Cknua B.

29



MAKEJOHCKN

6. CobepeTe rvi criefjHNBe XapABEPCKI KOMMOHEHTH, YeTUpK
M6x35 3aBPTKM CO TpKanesHa raea 20, uetnpyt M6 pamHm
NOAOWKY 24 1 YeTvipu M6 NoAnoLKKM co 0TBOP 26

. Mo oBoj pepocnen, MoHTUpajTe M6 noanoLuka co oTBop 26
1 M6 pamHa nognolwka 24 Ha cekoja M6x35 3aBpTka co
TpKanesHa rnaea 20.

~

oo

. BmeTtHeTe rv uetmpute M6X35 3aBpTKM CO TpKanesHa rnaea
20 HYI3 CTPaHUYHWTE Apxaun 3 v @ 1 BO JynKuTe 3a
3aBPTKM 34 KOW Ce HaoraaT Ha CTPaHWTE Ha CKNOMNoBKUTE Ha
CTaTnBOT 1 11 2 1 HaBpTETe TV BO XOPM3OHTaNHaTa WIMKa
3a CTabunmmnparbe 5, Kako WTo e npukaxaHo Ha CkuLia B.

. KopwcTeTe ro ncnopauaHnoT xekcaroHaneH knyy of
4 mm 30 1 nabaso 3aterHeTe rn cute M6x35 3aBPTKM CO
TpKanesHa rnasa 20.

HAMOMEHA: He 3aTerHyBajte ru LiefIocHO
oBMe 3aBPTKW. ke mpe6a da 6udam manky nabasu 3a
MOHMaxama Ha 6apabaHom Ha KoMNocmepom NOOOUHA.

. CobepeTe rv1 cnefHMBe XapABEPCKM KOMNOHEHTH, ABe
M6X35 3aBpTK¥M CO TpKanesHa rnaea 20, Ase M6 pamHm
noAnowky 24 v age M6 WwecTaronHu HaBpTKkK 23,

. CBpreTe rv Agata CTpaHWYHY NOTNOPHM Kpaun 35 v 36
Harope v MOHTMpajTe M6 pamHa noagnowka 24 Ha M6x35
3aBpTKa CO TpKanesHa rnasa 201 CTaBeTe ja BO Aynkara
33 3aBPTKATa Ha ApxayoT 37 BO arosHuoT apxay 38 3a
nesata 1 iecHaTa CTpaHa, Kako WTO e npukaxaHo Ha Ckuua
B.

. Ha neBara v gecHata ctpaHa, HaBpTeTe M6 HajnoHcKa
noanowka 27 Ha M6x35 3aBpTka CO TpKanesHa rnasa
20 1 noTOa 3aTerHeTe ja Co NOMOL Ha UCMOPaYaHNOT
XeKcaroHaneH knyy 30 og 4 mm v kiyyot og 10 mm 29.
VIcTo TaKa, 3aTerHeTe ru ¢pabpuuky NocTaBeHuUTe 3aBPTKM Of
nesata 1 iecHaTa CtpaHa 39 WTO ce HaolaaT Ha aronHuTe
ApKaun Hagl NPeTXOHO NOCTaBeHNTE 3aBPTKM CO NOMOLL Ha

O

o

N

XeKCaroHanHuoT knyy of 4 mm 30 1 knyyot og 10 mm 29.

w

. CobepeTe rv1 cefjHMBe XapABEPCKM KOMNOHEHTY, YeTUPK

M6x35 3aBpTKYM CO TpKanesHa rnaea 20, yetnpy M6 pamHu

noanowkm 24 v yetupu M6 wectaronHn HaspTku 23 Ke

BM Tpeba 1 efjHa XOPM30HTa/Ha LWMMKa 3a CTabunu3arbe 5.

[To 0BOj pefocnes, MoOHTMpajTe M6 noanowwka co oTeop 26
1 M6 pamHa noanolwka 24 Ha cekoja M6x35 3aBpTka co

TpKanesHa rnasa 20.

. [NocTaBeTe XOpW30HTaNHa WUMKa 3a CTabunusvparse 5
nomery CTpaHNyHUTe NOTMOPHM KpaL 35 1 36..

. [opamHeTe r1 gynkuTte 3a 3aBpTkITe 40 BO CTpaHNYHUTE
apxauv 3 1 4, cTpaHnyHUTE NOTNOPHY Kpauy 35 1 36
VI XOPU3OHTaHaTa LUMMKa 3a CTabunysuparbe 5

B

w

(o))

~

. [MocTaBeTe No [1Be 3aBPTKM 3a CEKOja CTPaHa, BO AyMKuTe 33
3aBPTKY 40 1 HaBPTETe IV BO XOPM30HTaNHaTa LWMMKA 3a
cTabunuanparbe 5, Kako WTo e NprkaxaHo Ha Ckuua D.

. KopucTeTe ro ncnopauaHyoT xekcaroHaneH Kny4 og
4 mm 30 1 nabaBo 3aterHete ru cute M6x35 3aBpTKI CO
TpKanesHa rnasa 20.

HATMOMEHA: He 3aTerHyBajte ru LLenocHo oBue
3aBpTKM. Ke Tpeba fa Grat Manky nabasi 3a MOHTaXaTa
Ha 6apabaHOT Ha KOMNOCTEPOT NOAOLIHA.

[ee]

30

MoHTupame Ha paukaTa 1 6nokapata 3a
potupame (Ckuua E-G)

HAMOMEHA: Paykata © Moxe [la Ce MOHTMPA Ha NeBroT
CTPaHMYeH NOTMOPEH KPaK 3a PaKyBarbe CO NeBaTa paka.

1.

~

CobepeTe rv cnefHuTe KOMMOHeHT: 6, 7, 21, 23, e
28 v age 27.

. MoHTVpajTe ja paukaTta 6 BO AeCHaTa CTPaHWYHa NOTMNOPHa

Horapka 35 Taka WTo paykata-kypbna 41 e cepTeHa
HaHa[BOP, a 3aNUeHVKOT 42 e CBPTEeH HaBHATPE, KaKo WTO
e npvkakaHo Ha Ckuua E.

. MpoHajpete rvi iBeTe AynKy 3a 3aBpTKX 43 Ha NOTNOPHaTa

Horapkata 35 v npuUBpCTETE ja paykata KOPUCTE]KN 1
aseTe M4x15 3aBpTKM CO KPCT 28, KaKo LITO € NPUKaxaHo
Ha Ckumua E.

. 3aTerHeTe rm M4x15 3aBpTKWTE CO KPCT 28 CO KpcTay (He

€ JOCTaBeH).

. 33 /13 ja MOHTMpaTE paukaTa Ha f1esata CTpaHuyHa

MOTMNOPHA HOrapKa 36, n3BajieTe ro KpajHoTO Kanave 43
Ha BPBOT Ha fleBaTa CTPaH1yHa NOTNOPHa Horapka 36

VI MOHTVPAjTE ja Ha ileCHaTa CTPaHUYHa NOTNOPHA HOrapKa
35, KaKo WTO e npukaxaHo Ha Ckumua F. MoToa cnepete v
ropeHaBefjeHnTe Yekopy 3a Aa ja MOHTMpaTe paykara Ha
NeBaTa CTpaHa, OCUrypyBajku ce Aeka padkata-kypona 41

€ CBPTeHa HaHaZBOP, a 3anyeHnKoT 42 HaBHaTpe.

. MoHTVpajTe ja 6noKaaata 3a potuparbe 7 Ha uctata

CTPaHMYHa NOTNOPHA HOrapKa Kako 1 padkata ', Kako WTo
e npvkaxaHo Ha Ckuua G.

. NpoHajpeTe ja aynkata 3a 3aBpTkaTa 44 Ha NOTNOpHaTa

Horapka 35 um 36.

. CraBeTe ja bnokapata 3a potupatrse 7 Ha NoTnopHata

HOrapka Kako LUTO e npukaxaHo Ha Ckuua G.

. MNocTaseTe M6 HajnoHcka noanolka (27) nomery bnokaaata

3a poTVpatbe 7 1 NOTNOPHATA HOrapKa, KaKo LTO
e npuKkaxaHo Ha Ckuua G.

. BmeTHeTe M6X55 3aBpTKa CO TpKanesHa rnasa 21 Hui3

CKNONOT M AiynKkaTa 3a 3aBpPTKaTa 44

. Hasprtete ja M6 wecTaronHata HaBpTKa 23 Ha M6X55

3aBpTKaTa CO TpKanesHa rnaea 21, Kako LUTO € NPYKaxKaHo
Ha Cknua G, 1 3aTeryBajTe CO NOMOLL Ha MCNopayaH1oT
xekcaroHaneH Knyy og 4 mm 30 v kinyyot og 10 mm

29 fofeka bnokagaTa 3a poTvpatbe He CToU 3aLBpCTeHa
6e36eaHO Ha MeCTo Kora e poT1pa Harope Wiy Hagony, Ho
He TOJKy LBPCTO 3a fia Fo CrpeyyBa POTALMOHOTO ABVXEHbE.
HEMOJTE MPEKYMEPHO [JA 3ATETHYBATE.

CocraByBate Ha 6apabaHOT Ha KOMNOCTEpPOT
(Cxuuym H-U)

1

. NocTasete rn rnpes Bac dJiegHnBe KOMMNOHEHTK Kou Ce

noTpebHM 3a COCTaByBatbe Ha OcHoBaTa: 9, 10,3, 4 n 5.

. CobepeTe ru cnefHmTe KOMMOHEHT: 9, 10 1 17.
. Ha ponHata ctpaHa Ha cekoja nnoya Ha 6apabaHoT nma

03Hakn A" 1 ,B". Tne Ke ce KopucTaT 3a Aa ce obesdenu
NpaBWIHO NOpPamMHyBatbe Ha nnoyuTe.

. Mocragete ja nnoyata co 10ro 10 Kako WTO e NPUKaKaHo

V1 efiHa 06MYHa NyoYa 9 CO HUBHITE MOKPATKM CTPaHW CO



MAKEJOHCKN

(%2l

()}

~

oo

Nel

~

03HaKuTe A [1a Ce COBMaraaT, KaKo LUTO € NPUKaXaHO Ha
Ckwua H.

. MopamHeTe rvi nnoyvata co noro 10 1 obuyHata nnoya 9

TaKa WTO MalKWTe AeN0BY Ha nnoynTe 45 fa ce CnojyBaat
11 fia GopMmpaar LWapka 46/, Kako LITO e NPUKaKaHO Ha
Ckuua I. MoyHyBajkn o cTpaHata A" Ha NnouuTe, BMETHeTe
e/lHa Npayka co HaBoj M5 17 Hu3 WwWapkaTa.

. Ocurypure ce aieka MaLLUKMOT A€ Ha NpaykaTa 47

€ BMHEe3/leH BO KaHasoT Ha WapKaTa 48, Kako WTo

e npvKaxaHo Ha Ckuua J.

HAMOMEHA: BmetHeTe M5 npayka co Hasoj 17 co
MaLUKIMOT fief1 Ha npaykaTa 47 co oBaa opueHTaLwja 3a cute
naouu.

. CobepeTe ru cnegHuTe KomnoHeHT: A1 1 A7,
. CoBnagrere ja cTpaHaTta ,A" Ha nioyvata 3a BeHTunaumja 1

€O CTpaHata ,A" Ha 0b1yHa NnoYa 9, Taka WTo MallKuTe
[ef0BW Ha niouata 45 ce cnojysaaT v Gopmmpaart LWapka
46 . [TouHyBajKkw o CTpaHaTa ,A” Ha nnounTe, BMeTHeTe
efHa M5 npayka co Hasoj 17 Hu3 wapkata. Ocurypurte ce
[leKka MalLKVOT fief Ha mpaykaTa ‘47 e BrHesfeH BO KaHanot
Ha WapKaTa 48, Kako WTo e NpyrKaxaHo Ha Ckuua K.

. Co6epeTe I 1 COCTaBeTe r'M NpeocTaHatnTe 06MYHY NNoYM

9 cnopep ynatcTeata norope. [1ouHyBajku of cTpaHata ,A”
Ha nnounTe, BMeTHeTe eaHa M5 npauka co HaBoj 17 Hu3
LapKaTa, Kako LWTo e npukaxaHo Ha Ckuua L. OcurypuTe ce
MaLUKIMOT fieN Ha NpaykaTa 47 fa e BrHe3aeH BO KaHanoT Ha
LapkaTa 48.

. CobepeTe ru cnefHuTe KOMMNoOHeHT: 13 1 A7,
. MoHTVpajTe ja eaHaTta CTpaHa of noyaTta 3a OCHOBA Ha

BpataTa 13, Ha 0bryHa nnoya 9 MoyHyBajkv of CTpaHaTa
A" Ha nnounte, BMeTHeTe eHa M5 npayka co Hasoj 17 Hu3
LIapKaTa, Kako WTo e npukaxaHo Ha Ckuua L. OcurypuTe ce
MaLUKMOT [jef1 Ha Npaykata 47 [a e BrHe3AeH BO KaHasnoT Ha
Lapkara 48.

. CobepeTe rv1 cneHuTe KOMMOHEHTW: 12 1 7.
. MoHTVpajTe ro pasaenHuKoT 3a kKomoparta 12 Bo LieHTapoT

Ha 6apabaHOT Ha komnocTepoT 50 1 nopamHeTe ro
Pa3fenHMKOT 3a komopata 12 co xneboT 3a pa3aenHUKOT
49, KaKo WTOo e npuKaxaHo Ha Ckuua N.

HAMNOMEHA: Ocvirypute Ce Aeka pasfenHnkoT

Ha KomopaTa 12 e LLenocHo NocTaBeH BO X1eboT 3a
Pa3fenHNKOT 49, Kako LUTO e NpuKaxaHo Ha Ckuua O.

. HOHHyBajKV\ 0f CTpaHata ,A" Ha nnoyaTa 3a 0OCHoBaTa Ha

Bparata ‘13, BmeTHeTe ja nocneaHata M5 npayka co HaBoj
17 Hu3 WapKaTa KaKo LUTO e NpuKaxaHo Ha Ckuua P.
OcurypuTe ce MaLWKVOT AeN Ha NpaykaTa 47 e BrHe3aeH BO
KaHanoT Ha lwapkara 48.

. CobepeTe rvi cnegHuTe KOMMOHEHTU: 1Ba 14, ocym 18

nocym 19.

. MoHTVpajTe CTpaHnyeH kanak 14 Ha cTpaHata ,A" Ha

6apabaHoT Ha KomnocTepoT 50.. [opamHeTe v ocymTe
AYNKM 33 CTPaHUYHKOT Kanak 51 co ocymte M5 npaykm co
HaBoj 17 BO NNouMTe, Kako LITO € NpuKaxaHo Ha Ckmua Q.

. Moctagete M5 pamHa nognoluka 19 Ha cekoja o ocymTe

M5 npaukn co HaBoj 17 Bo nnounTe. [oToa HaspTeTe M5
HaBPTKa CO TpKanesHa rnasa A8 Ha cekoja og ocymte M5

npayku co HaBoj A7, Kako LUTO e NpuKaxaHo Ha Ckuua R
11 NPUBPEMEHO 3aTerHeTe 1 Co paka.

18. PoTupajTe ro 6apabaHoT 3a kKomnocTuparbe 50 Ha cTpaHaTa
B

19. MoHTVpajTe CTpaHnyeH Kanak 14 Ha cTpaHata ,B" Ha
6apabaHoT Ha KOMNOCTEPOT 5O’ KaKo LUTO e NPUKaKaHO
Ha Ckuua S. [TopamHeTe rn ocymTe AyMnKM 3a CTPAHNYHNOT
Kanak 51 co ocymte M5 npauku co Hasoj 17 8o naouuTe.

20. MocTasete M5 pamHa NoanoLwka 19 Ha cekoja of ocymre
M5 npauku co Haoj 17 Bo nnounTe. [oToa HaspTeTe M5
HaBPTKa CO TpKanesHa rnasa 18 Ha cekoja og ocymte M5
npayKm co Hagoj 17, Kako LWTO e NpuKaxaHo Ha Ckmua R
¥ NPUBPEMEHO 3aTerHeTe 1 Co paka.

21. UenocHo 3aTterHete ru wecHaeceTte M5 HaBpTKM CO
TpKanesHa rnasa 18 co NOMOLL Ha NCMopaYyaHnoT KNyY OA
8 mm 29, Kako WTo e NpukaxaHo Ha Ckuua T.
HAMOMEHA: HEMOJTE MPEKYMEPHO 1A 3ATETHYBATE.

22. 3emeTe ja ClefjHaBa KOMMOHeHTa: 8.

23. BmeTHeTe ro BpatunoTo 8 Hu3 Aynkara BO LieHTapoT Ha
CTPaHWYHMTE Kanauu 14, Kako LWTO e NpuKaxaHo Ha CKuua
u.

24. OTBOpeTe ja BpaTaTa 3a AofaBatbe 15 1 BpaTtaTta co Bpeme
16 3a 1a OBO3MOXMTE NPUCTaN A0 BHATPELWHOCTa Ha
OTBOPWTE U HAaCOYeTe o BPATWIOTO HU3 PA3AENHUKOT Ha
Komopata 2. Ocurypute ce ieka eiHakBY JOKMH Ha
BPATUNOTO CE V3NI0KEHN Of CEKOj CTPaHMYeH Kanak.

MoHTupame Ha 6apabaHOT Ha KOMMOCTEPOT Ha
ocHoBarta (Ckuum V-Y)
TPETIMA3JINBOCT: 3a 0gaa paza Ha MoOHmMaxama ce
nompebHu 08e uya.

Ocurypure ce fieka 6apabaHoT Ha KoMnocTepoT 50
€ OpPWEeHTVPaH CO NoYaTa Ha OCHOBATa Ha BpaTaTta 13 neso o
nnoyata co Noroto 10 Kako WTo e npukakaHo Ha Ckuua V.

1. 3aBpTeTe ja bn10KafaTa 3a potuparbe @ Hagony 1 ocurypete
rm ocymte M6X35 3aBpTKM CO TpKanesHa rmaea 20 wo rm
APXaT CTPAaHUYHUTE ApKaun 3 1 4 Ha CKNONOT Ha NeB1oT
CTatnB 1, CKNOMOT Ha AeCHMOT CTaTWB 2/, @ CTPaHNYHWTE
noTnopHwTe Kpauu 35 1 36 cé yiwTe ce nabasy 3a fa
OBO3MOXAT ABUXeHe.

2. 3a 0BOj Uekop, eiHO uLe Tpeba Aa ro Apxi 6apabaHoT Ha
KomnocTtepoT 50/, a BTOPOTO uLie Tpeba a NOMOrHe BO
BOLEHETO Ha CTPaHWYHUTE NOTNOPHW Kpaun 35 1 36

3. (raBete ro 6apabaHoT Ha koMnocTepoT 50 BO OCHOBATA,
BOZEjKM ro BpaTuaoTo @ BO AynkuTe 3a BpatunoTo 52 oa
BHaTpelUHaTa CTpaHa Ha CTPaHWUYHMUTE MOTMNOPHYM Kpaly 35
1 36, KaKo LUTO e NprKaxaHo Ha Ckuua V.

4. HexHo nosneveTe rvi CTpaHWYHUTE NOTNOPHM Kpauy 35
11 36 HaHaABOP 3a Aa A03BONNTE BPATUNOTO 8 fla ce
J3HE BO AynkuTe 3a Bpatunoto 52 Ocurypure ce Aeka
3anyeHnKoT 42 Ha paykata 6 ce BkoNyBa Bo 3anuute 53
Ha CTPAHMYHWOT Kanak 14,

5. CobepeTe rvi cnefHnTe KOMNOHEHTU: ABe 22, iBe 25 11 fiBe
26.

31



MAKEJOHCKN

6.

~

oo

O

Mo oBoj pegocnes, MOHTMpPajTe M6 noanoLuKa co oTBop 26
1 M6 pamHa nognoLka nayc 25 Ha cekoja M6x18 3aBpTka
CO paMHa r1aBa 22

. MpruBpcTeTe ja neBaTa U jecHaTa CTpaHa Ha BPaTUIoTo

Ha MecTo, HM3 OCHOBATa, CO MoMoLW Ha M6x 18 3aBpTKaTta
CO paMHa rnaBa 22, Kako WTo e npuKkaxaHo Ha Ckuua
W. 3aterHeTe ja M6x18 3aBpTKaTta o pamHa rnaga 22 co
NOMOLL Ha MCropaYaH1oT Knyy og 10 mm 29.

. Co nomouw Ha MCNOpaYvYaHMOT XeKcaroHasneH Knyy of 4mm

30 1 knyyot o4 10 mm 29 3aterHete rv ocymre M6X35
3aBPTKM CO TPKanesHa rnasa 20 WTo rv ApxKaTt CTpaHnyHuTe
noTnopw 3 1 4 Ha CKIoMnoT Ha N1eBroT cTatve 1, CKNonoT
Ha A€CHMOT CTATVB ‘2 1 CTPAaHWUYHUTE NOTNOPHW Kpaun 35
1136/, KaKo WTO € NpurKaxaHo Ha Ckuua X.

. KomnocTtepoT cera e LenocHo CKomneH v Tpe6a Aa v3rnena

KaKo WTO € NpuKaxaHo Ha CKVILla Y.

YMOTPEBA
A MPEAYMNPEAYBAHE: 3a 0a 20 Hamanume pusukom

00 Cepuo3HU JIUYHU No8pedu, Hoceme pakasuyu

U 3awmuma 3a o4u nped da cocmasysame,
npasume Kakeu 6uso npunazooyearba unu oa
omcmpaxysame/MoHmupame npuKky4oyu

unu 0odamoyu. Heno4umysarbemo Ha osue
npedynpedysarea Moxe 0a Npedu3BUKA CEPUO3HU IUYHU
nospedu wiu mamepujanHa wmema.

Kapaktepuctukn

32

MPETIA3JINBOCT: Pomupaykume 3anyeHuyu Moxam
0a eu npukewimam npcmume.

MPETITA3JINBOCT: Omaoparbemo usu 3amsoparemo
Ha 8pamume Moxe 0a eu Npukaewmu npcmume.

[1BeTe BpaTV Ha bapabaHoT, BpaTaTa 3a fiofjaBatbe 15

V1 BpaTaTa co Bpeme 16 MOXe NecHO Aia Ce OTCTpaHaT 1 aa

ce npedpnaat o CTpaHa Ha CTPaHa Ha nnoJaTa 3a OCHOBa

Ha Bparata 13.

- Kora cTpaHara 3a aofiaBarbe Ha 6apabaHoT e nosHa,
CMeHeTe v BpaTuTe Ha 6apabaHoT.

- (7aBeTe HOBM MaTepwjanu BO CTpaHaTa 3a JoAaBatbe
Ha 6apabaHOT 1 OBO3MOKETE U Ha CTpaHaTa Co Bpeme
Ha 6apabaHOT Ha KOMMOCTEPOT NoBeKe Bpeme 3a
KOMMOCTUparbe.

PauHo poTupajTe r1 oTBOpHMTE 33 BO3AYX Ha NnoyaTa

3a BeHTMnauunja A1 Aa rvi OTBOPUTE 1 3aTBOPUTE 3a Aa

MOMOTHeTe BO peryfvMpar-eTo Ha BiaraTa Ha KoMnocToT.

KopucreTe ja bn10kaaaTa 3a potvparse 7 3a fia ro ocurypute

6apabaHoT Ha KomMnocTepoT 50 Ha MecTo.

- CooTKkyyeHa bnokaja 3a poTuparbe 7, 6apabaHoT Ha
KoMMocTepoT 50° Moxe [ja ce BPTH.

- Co 3aknydeHa bnokaga 3a potvpatbe 7', 6apabaHoT Ha
KOMMOCTePOT 50 He MoXe Aa Ce BPTU.

Komnoctupare
U3BECTYBAHRE: CoopxuHama 3a Komnocmuparee
MOxe 0a 060U HeKOU NOBPUIUHU Kako 6emoH uu sudaHu
nospuuHu. lokpujme unu 3awmumeme 2u obnacmume
nped da nocmagume eouHUYA 3a KOMNOCMUPArLEe HA HUB.
[lonmkHaTa Ha BpEMETO Ha KOMMOCTVPatbe 3aBUCK Off BIlarata,
BeHTWaLMjaTa U TemnepaTypaTa Ha cMecaTa.

1. V13bepeTe nokauuja 3a BaLMOT KOMMOCTEP LWTO NpUMa
yMepeHa COHUeBa CBET/IMHA CO JOBOJIHO NPOCTOP OKOJy
Hero 3a be36eaHo Aa ro potvipate 6apabaHoT.

2. . KopwcTeTe npaBuieH COOAHOC Ha 3eneHn (a30T) 1 kadeasn
(jarnepopHnTe) MaTepUjanyi - NPUONVKHO, efieH fieN 3eneHu
Ha /18a [iena Kadeasu.

3. Coppk1HaTa Ha Bnara e BaxkHa. CmecaTa Tpeba fia 13rnesa
KaKo BnaxeH cyHrep. [poBepyBajTe Ha CeKou ABa Va1 Tpu
[ieHa 3a fia ce 06e36ea1 COOABETHO HUBO Ha Bara. 3a Aa
M NPOBEPUTE HUBOATA Ha BNara, 3emeTe rpcT KOMMOCT Of
6apabaHoT 3a KOMMOCTMPAtbE U CTUCHETE TO.

- AKo MOXeTe Jia vicueanTe BOAa, KOMMOCTOT € MPemHory
BNaXKEH.

- AKO KOMMOCTOT He 1cnyLiTa BOAa, TYKy Ce pacnara,
KOMMOCTOT e npemHory cys. [lofazgeTe manky soga
11 3aBpTeTe ro 6apabaHOT HEKOMKY NaTu 3a Aa ce
y3mMelLa.

- AKO KOMMOCTOT He VCnyLITa BOAA, TYKy OCTaHyBa
KOMMAKTEH, HMBOTO Ha Bfara e COOABETHO.

4. BpteTe ro 6apabaHoT Ha KOMNOCTEPOT Ha CeKoM A1Ba Um
TPU fieHa OTKAKO CMecaTa ke ce 3arpee 3a ja NoMorHe Bo
NPOBETPYBaETO Ha CMecaTa U1 fia Ce MOTTVKHE Nobp30
pacnararbe Ha matepujanuTe.

lto Aa (TaBUTe BO BALUNOT KoMmnocTep
MpouecoT Ha KoMMocTMpatbe Hajaobpo ke dyHKLMOHMPa Kora
Ke Ce U3MeLLIaaT BNaxHUTe 3eM1eHN CO CyBM Kadeas MaTepujani
BO COOAHOC O NPUONMXHO efieH Aen 3eneHn (36oraTeHu
€O a30T) €O [18a fiena Kadeasw (36orateHu co jarnepoa)
mMatepujani.
1. 3anouHeTe Co eiHa NonaTa 0bryHa rpafnHapcka noysa
3a f1a rvi BOBeieTe NoTpebHITe MKPOBH 3a yCrelHo
KOMMOCTMpatbe.



MAKEJOHCKN

KAO®EABU 3ENIEHN
MATEPWUJANIN/ MATEPWJANW/ HE KOPUCTETE
JATTIEPO A30T
Octatoun on V3meT of nyre
CeHo 1 cnama ) YNV AOMALLIHK
OBOLLje 1 3eNneHYyK
MUREHULIN

MpTBU nKcja,
P ) OcTaTouw o Meco 1 MneyHn
rpaHuutba
menetbe Kade npoU3BOAY
W WIMLIAPKN
Mactu, macHoTUN,
HeobpaboteHn
VceyeHa TpeBa CBUHCKa MacT uin
CTPYroTuHU
macna
VICKMHaT LpHO-6en .
up Jlywnu og jajua [nactvkm

BeCHVK

Koca 1 kp3Ho (6e3
XeMUKanv win

Jlnctosw o vaj
V1 KeCYKM Yaj

Jarnex unu nenen

6ov)
HecjajHa xapTvja NS
)2 Py bajat nebd 06paboTeHn
11 NNVIKOBY )
maTepujanu
3a6oneHu nm
BapeHu TecTeHnHm
KapToH VHBA3UBHM
1 opu3 )
pacteHuja
MckmnHaty, 100 MpaauHapcKy
% namyyHu P p_ Kockn
: pacteHuja
marepujanm
OcTaTouw o fy6pMBo on Jlncja nnn
MalUMHa 3a KOKOLLKM 1niA rpaHYMtba Of LPH
cywerbe 3ajaum opeB
[IBOpHY rapHUTypU
HeobpaboteHo | CBexu nacterapku TPETUPaHM
NpBO co nncja CO XeMWCKM
nectuLman

0Z1P?KYBAIE

A MPEAYMNPELAYBAIE: 3a 0a 20 Hamanume pusukom
00 Cepuo3HU JIUYHU No8pedu, Hoceme pakasuyu
u 3awmuma 3a o4u nped da cocmasyeame,
npasume Kakeu 6uso npusazo0yearba uniu 0a
omcmpaxysame/MoHmupame npuKky4yoyu
unu 0odamoyu. Henoyumysarbemo Ha osue

npedynpedysarea Moxe 0a NPeou3BUKA CEPUO3HU

JIUYHU NOBPEOU UU MamepujanHa wmemd. Bawyot
BLACK+DECKER npow3Bsop e HanpaseH Aa paboTu
LOAIro Bpeme CO MUHUMANHO OApKyBatbe. [10CTojaHoTo
paboTerbe Ha 3a[l0BOSIMTENHO HIBO 3aBUCK OF
npasuIHaTa rpuxka U PEAOBHOTO UNCTeHbE.

Yucremwe Ha KomnocrepoTt

1. OTKaKo Ke ro 1cnpasHiuTe KOMMNocToT o4 6apabaHoT 3a
KOMMNOCTUPAtbe, TEMESTHO UCM/IaKHETe ja BHAaTPeLHOCTa CO
rPaAvHapCKo LpeBo.

2. He kopwcTeTe abpa3uBHI MaTepujany 3a uncterse. Moxat
[a ja v3rpebat nnacTukata v 3atoa He e NpenopayyBaar.
loBekeTo AaMKaT MOXe fia ce OTCTpaHaT co bnar camnyH 3a
CafloBM 1 MeKa yeTka.

3. VI3mujTe rv nnacTuyHUTE NNoYm Co Boaa, bnar canyH 3a
CafloBM 1 MeKa yeTka.

4. Ha no4eToKOT Ha Cekoja Ce30Ha, MPOBEPETE ja v 3aTerHeTe
ja pamkata 1 cuTe MNacTuyH JenoBu.

M360pHM pogartouu
TPEAYNPEAYBARE: budejku dodamoyu ocgeH oHue Kou
ce 80 noHyoama Ha BLACK+DECKER He ce mecmupaHu co
080j Npou3800, ynompebama Ha makeume 000amoyu co
08aa anamka moxe 0a bude ondacHo. 3a 0a 20 Hamanume
pu3uKom 00 nospedu, co 080j Npou3sod ynompebysajme
€amo 000amoyu NPenopayaHu 00 CMpPaHa Ha
BLACK+DECKER.

MpaLuajte ro NpoAaBayoT 3a JONOAHNUTENHY UHGOPMALIMK BO
BPCKa CO ynoTpebaTa Ha COOABETHMTE AOAATOLIN.

3awTuTa Ha XUBOTHATa (peanHa

OpBoeHo cobupatbe. Mpor3soanTe 03HaueHN co

0BOj CMOON He CMeaT A ce NCHPAaaT co 0OUUHMOT

JOMalleH oTnag.
B 1pOVI3BOANTE COAPXKAT MaTepUjany Kou MOXaT Aa

ce 0OHOBAT MW PELMKAMPAAT, CO LUTO Ce HamaryBa
nobapysayKaTa 3a CypoBMHU. Be MonviMe peumKkampajte rn
eNeKTPYYHITE NPOU3BOANV CNopes lokanHuTe oapeadw. NMoseke
nHGopMmaLnn ce goctanHi Ha www.2helpU.com.

zst00537361 - 03-05-2023

33






